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ORDINUL 
Șefului Statului Major al Apărării 

privind sărbătorirea a 5 ani de la înființarea 
Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri 

pentru Comunicații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică

Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
sărbătorește 5 ani de activi-
tate la data de 20 februarie 
2024. Instituția militară de 
învățământ preuniversitar 
de nivel postliceal, din sub-
ordinea Comandamentului 
Comunicațiilor și Informaticii, 
are ca misiune de bază forma-
rea inițială prin programe de 
studii postliceale a maiștrilor 
militari și subofițerilor din Arma 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mațiilor și Apărare Cibernetică.
Cei 5 ani de activitate s-au 
desfășurat în contextul unui 
amplu proces de modernizare 
a Armatei României, în cadrul 
căruia elementele destinate 
asigurării comenzii şi contro-
lului, gestionate de specialiștii 
din Arma Comunicații, Tehno-
logia Informațiilor și Apărare 
Cibernetică joacă un rol deose-
bit de important. Aniversarea 

constituie un prilej de eviden-
țiere a eforturilor depuse de 
personalul școlii pentru înde-
plinirea nobilei misiuni de 
educare şi formare a noilor 
generaţii de maiștri militari și 
subofițeri din Arma Comuni-
cații, Tehnologia Informațiilor și 
Apărare Cibernetică.
Această perioadă a fost plină 
de provocări, toate depășite 
cu succes. Școala dispune de 
personal didactic profesionist 
şi desfășoară un învățământ 
modern, adaptat în perma-
nență la dinamica domeniilor 
comunicațiilor şi tehnologiei 
informațiilor. Ministerul Edu-
cației Naționale a autorizat, în 
2019, funcționarea provizorie 
a școlii, iar în 2022 i-a acordat 
acreditarea certificată. Un alt 
reper important în cronologia 
instituției de învățământ a fost 
acordarea Drapelului de Luptă, 
odată cu deschiderea anului 
școlar 2022-2023. În sprijinul 
aprecierii pozitive a acestei 
instituții de învățământ stau 
cifrele de școlarizare tot mai 
mari de la an la an, care eviden-
țiază faptul că numărul celor 
care doresc să îmbrățișeze o 
carieră de maistru militar sau 
subofițer de comunicații și 
informatică este în creștere.
La cinci ani de la înființare, 
putem afirma că cea mai 
mare realizare a Școlii Mili-
tare de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică este 

absolvirea programelor post-
liceale de formare a peste 850 
de maiștri militari și subofițeri 
de comunicații și informatică, 
specialiști care încadrează atât 
structuri din Ministerul Apărării 
Naționale, cât și din celelalte 
instituții ale sistemului de apă-
rare, ordine publică și siguranță 
națională.

***
Doamnelor şi domnilor 
ofițeri, maiştri militari şi 
subofiţeri, soldaţi şi gradaţi 
profesionişti, personal didac-
tic și nedidactic, dragi elevi, 
aniversarea la care participați 
astăzi vă onorează, dar, în ace-
lași timp, vă obligă să acționați 
cu aceeași dăruire, tenacitate 
și profesionalism pentru înde-
plinirea misiunilor încredințate, 
să vă perfecționați deprinderile 
și să vă dezvoltați cunoștințele 
necesare pentru a fi în măsură 
să vă faceți datoria la cele mai 
înalte standarde profesionale.
Cu ocazia celei de-a 5-a aniver-
sări a Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică, 
vă adresez sincere felicitări, vă 
mulțumesc pentru activitatea 
depusă și vă doresc succes în 
activitatea profesională, împli-
niri în plan personal şi multă 
sănătate, dumneavoastră şi 
familiilor dumneavoastră!

LA MULŢI ANI!

General Gheorghiță VLAD
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În acest an, la 20 februarie, 
se împlinesc 5 ani de la înfiin-
țarea Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia In-
formației și Apărare Ciberne-
tică, prin Ordinul Ministru-
lui Apărării Naționale nr. M. 
227/19.12.2018.
Afirm, fără teama de a greși 
prea mult, că începuturile în-
vățământului militar în armă
își găsesc obârșia în primele 
structuri care au stat la baza 
apariției și evoluției armei 
Transmisiuni ca specialitate și, 
ulterior, ca armă distinctă, de 
sine stătătoare, în organizarea 
Armatei Române.
Chiar dacă o parte din aceste 
instituții de învățământ nu mai 
există astăzi, frumoasele și bo-
gatele lor tradiții în domeniul 
învățământului în armă au fost 
preluate și sunt continuate de 
Colegiul Național Militar „Tudor 
Vladimirescu”, Școala de Instru-
ire pentru Comunicații, Teh-
nologia Informației și Apărare 
Cibernetică și, nu în ultimul 
rând, de Școala Militară de 
Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciber-
netică. Acestea au fost și vor 
fi transmise și de aici înainte, 
din generație în generație, de 
ofițerii, maiștrii militari și sub-
ofițerii în activitate sau în re-
zervă care le-au absolvit, vor 
fi păstrate în sufletul tuturor 

transmisioniștilor, acum Arma 
Comunicații,  Tehnologia Infor-
mațiilor și Apărare Cibernetică, 
și vor fi consemnate la loc de 
cinste în istoria armei noastre.
Instituția dumneavoastră 
asigură formarea inițială în 
armă, prin studii postliceale, a 
maiștrilor militari ca specialiști 
în exploatarea, repararea 
și întreținerea tehnicii și 
echipamentelor din dotare 
și a subofițerilor ca luptători, 
lideri ai structurilor de la baza 
ierarhiei militare, în măsură să 
acceadă succesiv pe o treaptă 
superioară a carierei militare, 
potrivit nevoilor armatei 
și altor beneficiari, atât la 
pace, cât și la criză și război.
Domnilor generali şi ofiţeri, 
maiştri militari şi subofiţeri, 
soldaţi şi gradaţi voluntari, 
personal civil contractual, 
vă adresez tuturor îndemnul 
de a aduce întreaga noastră 
recunoştinţă Şcolii, ca o 
supremă datorie morală ce ne 
revine. Şcoala este în sufletul 
nostru! Şcoala este pulsul, 
imaginea şi mândria armei 
noastre! Şcoala este istoria, 
identitatea şi legitimitatea 
noastră! Şcoala sunteţi 
Dumneavoastră, profesorii 
noştri de ieri şi de astăzi şi 
cei care vă vor urma în mod 
binemeritat! Şcoala este 
a noastră, a tuturor, este a 
armei şi a armatei noastre! 
De aceea, Şcoala trebuie să fie 

întâia noastră preocupare, să-i 
asigurăm ceea ce i se cuvine şi 
să o înălţăm la nivelul celor mai 
exigente cerinţe operaţionale şi 
standarde profesionale.
Pentru tot ceea ce a reprezentat 
şi reprezintă Şcoala noastră, 
îmi exprim întreaga mea 
consideraţie pentru aceia 
care au contribuit la înălţarea 
ei. Sunt onorat ca, în aceste 
momente aniversare, să felicit 
personalul Școlii, pentru 
realizările obținute şi să urez 
celor care astăzi răspund 
de destinele ei, să depună 
aceleaşi eforturi şi să obţină 
aceleaşi remarcabile succese 
în îndeplinirea nobilei misiuni 
de formare, specializare şi 
perfecţionare a pregătirii 
personalului de comunicații 
și tehnologia informației din 
Armata României.

LA MULŢI ANI!  
MEREU PE RECEPȚIE! 

MESAJUL

Șefului Direcției Comunicații și Tehnologia Informației (CIO)

General-maior Adrian BRÎNZĂ
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În acest an, la 20 februa-
rie 2024, se împlinesc 5 ani 
de când s-a înființat Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și Apă-
rare Cibernetică, perioadă în 
care instituția a evoluat și s-a 
adaptat permanent la noile 
cerințe și provocări generate 
de conflictele actuale, deve-
nind o instituție de învățământ 
de prestigiu.

Agresiunea Federației Ruse 
asupra Ucrainei ne-a arătat 
în ultimii doi ani importanța 
deosebită a domeniului comu-
nicații, tehnologia informației 
și apărare cibernetică, prin evi-
dențierea impactului atacurilor 
cibernetice asupra sistemelor 
de comandă și control infor-
matizate în timpul desfășurării 
acțiunilor de luptă, precum și a 
influenței sistemelor de război 

electronic asupra sistemelor de 
comunicații, vitale pentru con-
ducerea forțelor.

Actualul context de securitate, 
în care se află țara noastră, este 
foarte complex și imprevizibil și 
impune modernizarea forțelor 
terestre atât din punct de 
vedere acțional, cât și din punct 
de vedere structural. În acest 
sens, la nivelul Statului Major al 
Forțelor Terestre se fac eforturi 
susținute pentru urgentarea 
programelor de înzestrare, 
iar domeniul comunicații, 
tehnologia informației și 
apărare cibernetică este unul 
prioritar, astfel încât toate 
structurile să dispună de 
sisteme de comandă, control 
și de comunicații de ultimă 
generație. 

Toate aceste transformări 
vor genera noi provocări pri-
vind implementarea noilor 
tehnologii, instruirea perso-
nalului în utilizarea acestora, 
precum și în asigurarea 
reparațiilor curente și a men-
tenanței sistemelor, provocări 
care conduc inevitabil la dezvol-
tarea personală și profesională. 
De aceea, vă cer să mani-
festați dăruire și încredere 
în forțele proprii, să dove-
diți spirit de inițiativă și să 
continuați să vă îmbunătățiți 

performanțele privind asigura-
rea forțelor cu noi sisteme de 
comunicații și de comandă și 
control informatizate.

Dragi camarazi, vă îndemn 
să rămâneți consecvenți pre-
ocupărilor dumneavoastră 
remarcabile de formare de 
noi și noi promoții de specia-
liști foarte bine pregătiți și de 
modernizare a învățământului 
tehnic militar. Tinerii specia-
liști trebuie să fie mândri că au 
absolvit această tânără institu-
ție de învățământ și să devină 
un model de urmat pentru vii-
toarele generații de elevi.

Cu prilejul aniversării a 5 ani 
de existență, vă doresc mult 
succes în realizarea obiective-
lor propuse, sănătate şi fericire 
alături de cei dragi!

LA MULȚI ANI!

MESAJUL

Șefului Statului Major al Forțelor TERESTRE 

General-locotenent Ciprian MARIN



RE
VI

ST
A 

Șc
oL

II m
ili

ta
rE

 d
e m

ai
șt

ri
 m

ili
ta

ri
 și

 su
bo

fiț
er

i p
en

tr
u 

co
mu

ni
ca

ții
, t

eh
no

lo
gi

a 
in

fo
rm

aț
iei

 și
 a

pă
ra

re
 ci

be
rn

et
ic

ă

SEMNAL MILITAR

5

NUMĂR ANIVERSAR

La data de 20 februarie 2024 
se sărbătoresc 5 ani de la 
înfiinţarea „Școlii Militare de 
Maiștri Militari şi Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației şi Apărare 
Cibernetică”, perioadă în 
care unitatea dumneavoastră 
a parcurs, cu succes, toate 
etapele pentru a deveni o 
instituție militară de învățământ 
preuniversitar, de nivel 
postliceal, profund ancorată în 
sistemul educațional național, 
centrată pe îndeplinirea 
misiunii sale, aceea de formare 
inițială prin programe de 
studii postliceale a maiștrilor 
militari și a subofițerilor din 
Arma Comunicații, Tehnologia 
Informațiilor și Apărare 
Cibernetică.
În prezent, învățământul militar 
românesc trece printr-un 
proces de modernizare, având 
ca obiectiv fundamental 
realizarea unui sistem integrat 
de învățământ flexibil, eficient 
şi economic, în concordanță 
cu necesarul de formare şi 
dezvoltare profesională a 
personalului de comunicaţii, 
tehnologia informaţiei şi 
apărare cibernetică, potrivit 
nevoilor operaţionale ale 
Armatei României, concomitent 
cu promovarea şi dezvoltarea 
valorilor şi tradiţiilor acesteia.

Pentru ca absolvenţii dum-
neavoastră să poată îndeplini 
misiunile la nivelul standar-
delor de performanţă impuse 
de dezvoltarea accelerată a 
sistemelor de comunicaţii şi 
tehnologia informaţiei şi a le 
asigura o evoluţie profesi-
onală potrivit aşteptărilor şi 
traseului de carieră asumat, a 
fost nevoie, iar această cerinţă 
va rămâne şi pe mai departe, 
de susţinerea procesului de 
învăţământ cu dascăli centraţi 
pe valorificarea potenţialului 
individual al elevului, conco-
mitent cu dezvoltarea unor 
minime competenţe, precum 
cele de comunicare, creativi-
tate, curiozitate intelectuală, 
gândire critică şi capacitate de 
colaborare.
Statul Major al Forţelor Aeri-
ene, în calitate de beneficiar al 
produsului muncii dumnea-
voastră, apreaciază calitatea 
actului educaţional şi este încre-
zător că, indiferent de contextul 
actual şi viitor, veţi găsi resur-
sele necesare pentru formarea 
specialiştilor de care Armata 
României are nevoie.
Domnilor ofiţeri, maiştri mili-
tari şi subofiţeri, soldaţi gradaţi 
profesionişti, personal civil con-
tractual, am ferma convingere 
că tradiţiile școlii dumnea-
voastră reprezintă un imbold 

pentru continuarea efortului 
de formare a generaţiilor care 
vin, ca profesionişti desăvârşiţi, 
în spiritul devotamentului, dra-
gostei de armă și a sacrificiului, 
condiție esențială a asigurării 
continuității și realizării perfor-
manței pe toate planurile.
Vă asigur de profundul respect 
pe care îl am faţă de maniera în 
care reuşiţi să faceţi faţă provo-
cărilor din ce în ce mai intense, 
în condiţiile unei fluidităţi cres-
cânde a dinamicii de personal 
și a unui ritm ridicat al trans-
formărilor. Este pentru mine o 
datorie de onoare să afirm că 
munca dumneavoastră, cea 
văzută, dar şi cea nevăzută, 
merită preţuită de noi toţi.
Cu ocazia împlinirii a 5 de ani 
de la înfiinţarea unităţii, vă feli-
cit şi vă urez dumneavoastră 
şi familiilor sănătate, prosperi-
tate şi împliniri în tot ceea ce 
întreprindeţi!

CER SENIN! LA MULŢI ANI!

General-maior Leonard-Gabriel BARABOI

MESAJUL

Șefului Statului Major al Forțelor Aeriene 
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Sărbătorirea a 5 ani de străda-
nii în peisajul învățământului 
postliceal militar al Școlii Mili-
tare de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunica-
ții, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică ne oferă 
astăzi, nouă, întreaga comu-
nitate care reprezentăm 
Armata României, plăcutul 
prilej de a constata faptul că 
performanța și calitatea actu-
lui educațional sunt dovada 
inițiativei, viziunii și dedicării.
Suntem alături de dumnea-
voastră în aceste momente 
aniversare festive și vă susți-
nem activitatea de cultivare a 
standardelor de excelență în 
educație și cultură; drumul stră-
bătut de dumneavoastră nu a 
fost ușor, dar este încununat de 
succes: rezultatele se văd atât 
prin atingerea standardelor 
impuse de Agenția Română de 
Asigurare a Calității și Inspecții 
în Învățământul Preuniversitar, 
cât și prin crearea de specialiști 

în domeniile comunicațiilor 
militare, tehnologiei informa-
ției și apărării cibernetice.
Educația nu este răspunsul la 
întrebare! Educația este calea 
spre răspunsul la toate între-
bările; ea ne-a făcut ceea ce 
suntem astăzi!
Trăim într-o eră agitată, plină 
de provocări și dinamism, în 
care învățământul militar este 
chemat să se poziționeze în 
avangarda eșalonului menit 
să ducă România în elita euro-
peană a educației, într-un 
sistem de valori puternic, 
care răspunde standardelor 
impuse de actualul statut al 
României, ca stat membru al 
Uniunii Europene şi al Alianţei 
Nord-Atlantice.
Recunoaşterea locului şi rolului 
Școlii Militare de Maiștri Militari 
și Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică în arealul 
organizaţional și instituțional 
militar, ca structură cu misiuni 
şi atribuţii importante, vine 
atât ca o încununare a muncii 
dumneavoastră, colectiv deo-
sebit de valoros, cât şi ca o 
responsabilitate uriaşă pentru 
perioada următoare.
Trecutul, prezentul şi proiecţia 
în viitor reprezintă elementele 
de bază ale culturii organiza-
ţionale ce definesc esenţa şi 
substratul structurii noastre 
militare. Nu suntem un simplu 
grup unit de atribuţiile formale, 

noi toți suntem o familie ale 
cărei relaţii se clădesc pe 
empatie, încredere, legalitate şi 
respectul faţă de OM.
Am învăţat de la înaintaşii şi 
predecesorii noştri să fim atât 
buni profesionişti, cât şi cama-
razi, să impunem exigenţă, dar 
şi înţelegere, să fim moderni 
şi adaptabili, dar să nu uităm 
trecutul, tradiţia şi istoria noas-
tră. Sunt atribute care definesc 
modul nostru de acțiune și de 
realizare a scopurilor propuse.
Onorat corp didactic şi instruc-
tori militari, astăzi, sunt convins 
că aveţi toate motivele să fiţi 
mândri de ce aţi realizat. Con-
tinuați să transmiteţi acestor 
generaţii de elevi tot ceea ce 
cunoaşteţi dumneavoastră mai 
bine, puneţi accent pe acumu-
lările calitative şi, mai ales, pe 
atingerea competenţelor cu 
caracter militar, atât de nece-
sare în îndeplinirea atribuţiilor 
profesionale. 
La ceas aniversar, suntem 
alături de dumneavoastră și 
vă susținem activitatea de 
cultivare a standardelor de 
excelență în educație! Vă 
doresc ca roadele muncii dum-
neavoastră să se întruchipeze 
în succesele profesionale ale 
absolvenților acestei instituții, 
cei care au dificila, dar ono-
ranta misiune de a purta cu 
demnitate haina militară!
AȘA SĂ NE AJUTE DUMNEZEU!

General-locotenent dr. Cătălin ZISU

MESAJUL

Comandantului Comandamentului Logistic Întrunit
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NUMĂR ANIVERSAR

Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
aniversează 5 ani de la înființare, 
ocazie specială pentru a 
transmite sincere felicitări 
întregului corp profesoral-
didactic, cadrelor militare și 
civile implicate în pregătirea 
și formarea maiștrilor militari 
și subofițerilor, care an de an 
ne pun la dispoziție o resursă 
umană atât de valoroasă și 
de apreciată de către toate 
instituțiile beneficiare.

Într-o lume plină de provocări, 
prin profesionalism, dăruire 
și disciplină, contribuiți esen-
țial la formarea caracterului și 
competențelor necesare celor 
care aleg o carieră militară. 
Fiecare absolvent al aces-
tei școli aparține unei caste 
de elită, aceea a specialiști-
lor în comunicații, tehnologia 

informației și apărare ciber-
netică. Misiunea acestora 
este de a servi interesele țării 
într-o lume extrem de dina-
mică cu multe oportunități, 
dar și cu multe riscuri și 
amenințări.

Aniversarea nu este doar o pri-
vire retrospectivă, ci este și o 
privire către viitor. Școala este 
un loc de inspirație și aspira-
ție pentru viitoarele generații 
de elevi. O țară nu poate fi 
apărată decât de o armată 
formată din oameni bine pre-
gătiți și din oameni care cred 
cu adevărat în misiunea pe 
care o au.

Noi, Comandamentul Apărării 
Cibernetice, vom continua să 
cultivăm un mediu propice 
dezvoltării profesionale, 
oferind noi oportunități 
celor care aleg să fie parte a 
colectivului nostru.  

Vă doresc multă sănătate, 
perseverență și împliniri fru-
moase! Să aveți noi forțe și 
idei care să genereze perfor-
manțe în toate domeniile de 
activitate!

LA MULȚI ANI, Școala Mili-
tară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comu-
nicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Ciber-
netică!

MESAJUL

Comandantului Comandamentului Apărării Cibernetice

General-maior ing. Gheorghe IORDACHE
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La data de 20 februarie 2019, 
prin Ordinul ministrului apă-
rării naționale nr. M.227/2018, 
s-a înființat, în garnizoana 
Sibiu, Școala Militară de 
Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică, instituție mili-
tară de învățământ postliceal 
din subordinea Comanda-
mentului Comunicațiilor și 
Informaticii, având ca misi-
une de bază formarea inițială 
prin pregătire postliceală a 
maiştrilor militari și a subofi-
ţerilor din Arma Comunicaţii, 
Tehnologia Informațiilor și 
Apărare Cibernetică.
Au fost 5 ani în care insti-
tuția de învățământ și-a 
îndeplinit exemplar misiu-
nea, formând peste 850 de 
maiștri militari și subofițeri 
de comunicații și informatică, 

concomitent cu obținerea 
autorizării și acreditării pro-
gramelor postliceale conform 
reglementărilor Ministerului 
Educației. 
Dacă privim retrospectiv, 
observăm că, deși relativ 
tânără, Școala Militară de 
Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică a obținut rezul-
tate remarcabile atât în plan 
curricular, cât și extracurri-
cular, consolidându-și un 
loc onorant între instituțiile 
militare de învățământ din 
Ministerul Apărării Naționale. 
Făcând un bilanț al activității 
școlii, am constatat că, de la 
an la an, în instituția dum-
neavoastră se înmatriculează 
tot mai mulți elevi. Aceasta 
este deopotrivă un motiv de 
mândrie, dar și de responsa-
bilitate, pentru că sunt sigur 
că această creștere numerică 
a elevilor este o consecință 
a activității dumneavoastră, 
reprezentând, în același timp 
dar și o obligație pentru men-
ținerea standardelor ridicate 
ale școlii.
Toate acestea au fost posibile 
datorită profesionalismului 
unui grup de oameni inimoși 
și dedicați care a reușit să 
pregătească, într-o perioadă 

foarte solicitantă, generații 
de absolvenți într-o armă în 
care provocările sunt omni-
prezente și care este într-o 
competiție permanentă cu 
progresul tehnologic.
Doamnelor şi domnilor 
ofiţeri, maiştri militari şi 
subofiţeri, soldaţi gradaţi 
profesionişti şi personal 
civil contractual, stimați 
profesori şi instructori mili-
tari, dragi elevi, aniversarea 
la care participați astăzi vă 
onorează, dar în aceeaşi 
măsură vă obligă, având în 
vedere că istoria Școlii Mili-
tare de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunica-
ții, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică se scrie 
de către dumneavoastră. 
Fiți mândri că vă desfășurați 
activitatea într-o instituţie 
care s-a impus în cadrul învă-
țământului militar românesc 
prin calitatea actului didac-
tic, prin profesionalismul şi 
valoarea personalului său, 
devenind o instituţie res-
pectată de elevi, apreciată 
la toate nivelurile instituției 
militare.
Vă felicit cu ocazia aniversării 
a 5 de ani de la înființare!

LA MULȚI ANI!

MESAJUL 

Comandantului Comandamentului Comunicațiilor și Informaticii

General de brigadă Gheorghe MAXIM
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Aniversarea primilor cinci ani 
de activitate a Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică din Sibiu îmi oferă 
deosebita ocazie de a trans-
mite felicitări tuturor celor 
care astăzi trăiesc sentimen-
tul mândriei și apartenenței 
la o instituție de elită a cărei 
deviză – „Nexum Discimus” 
– reprezintă îndemnul de a 
alege un învățământ mili-
tar de performanță, într-un 
domeniu tehnic esențial pen-
tru Armata României și pentru 
succesul acțiunilor militare.
Îmi exprim întreaga apreci-
ere pentru munca, eforturile 
neobosite și dedicarea perso-
nalului didactic, care poartă pe 
umeri responsabilitatea îndru-
mării și formării generațiilor de 
tineri care îmbrățișează cariera 
militară, spre a atinge un nivel 
de pregătire care să le permită 
îndeplinirea cu succes a misi-
unilor încredințate, precum 
și o dezvoltare armonioasă a 
caracterului și a perspectivei 
de viață.
Abordarea profesionistă a 
instruirii, etica și dăruirea 

manifestate în modelarea per-
sonalității elevilor, precum și 
viziunea strategică și implica-
rea conducerii școlii pentru a 
oferi o bază materială didactică 
modernă și aliniată la tehno-
logiile viitorului evidențiază 
reușita dumneavoastră de a 
forma buni specialiști în dome-
niul IT&C, care reprezintă o 
piatră de temelie pentru siste-
mul militar și pentru societatea 
românească.
Dragostea față de țară, valo-
rile naționale și pasiunea față 
de tehnologie, pe care corpul 
profesoral le insuflă elevilor, se 
materializează în tot ceea ce ei 
întreprind, conducând la con-
solidarea prestigiului acestei 
școli, la creșterea expertizei și 
capabilității digitale a forțelor 
armate, precum și la constru-
irea unei societăți educate, 
responsabile și orientate spre 
progres.
Serviciul de Telecomunicații 
Speciale se bazează pe edu-
cația, competența și disciplina 
absolvenților Școlii Militare de 
Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică, care fac echipe de 

excepție alături de specialiștii 
instituției noastre și contribuie 
la buna funcționare a infra-
structurii, rețelelor și serviciilor 
securizate de comunicații și 
tehnologia informației furni-
zate Statului Român.
La acest moment aniversar, 
adresez, cu prețuire și respect, 
cele mai alese urări conducerii 
și întregului personal al unității 
pentru realizările remarcabile, 
datorită cărora data de 20 
februarie marchează o pagină 
semnificativă în istoria învăță-
mântului tehnic militar și un 
parcurs mereu ascendent al 
școlii către înaltă performanță 
și excelență educațională.

LA MULȚI ANI!

MESAJUL

Directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale

General ing. Ionel-Sorin BĂLAN
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Nu mai este o noutate fap-
tul că tehnologia și informația 
reprezintă două componente 
semnificative în activitatea 
oricărei instituții. Puțini sunt, 
însă, cei care își pun problema 
modului în care funcționează 
un sistem informatic în arhitec-
tura sa, astfel încât să răspundă 
permanent și precis exigențe-
lor cotidiene.

Serverele fizice sau virtuale 
au nevoie de mentenanță, 
upgrade și monitorizare 
permanentă. Echipamentele 
de rețea trebuie calibrate 
în parametri, astfel încât să 
funcționeze în mod com-
plementar și compatibil, 
iar factorul uman trebuie 
întotdeauna anticipat și 
observat. 

O astfel de activitate, cu un 
grad ridicat de specializare, 
cade în sarcina cadrelor for-
mate în medii de învățare, 
asigurate de instituții ce rămân 
vigilente la întreaga gamă de 
noutăți, atât sub aspect teh-
nologic, cât și al modului de 
analiză și de gândire.

Cu ocazia aniversării a 5 ani 
de la înființarea Școlii Mili-
tare de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunicații, 

Tehnologia Informației și Apă-
rare Cibernetică din Sibiu, 
exprim  colectivului de pro-
fesori și instructori sincere 
felicitări pentru nivelul de 
pregătire foarte bun al absol-
venților și pentru mediul, cu 
adevărat competitiv, în care are 
loc procesul de formare.

Fără contribuția acestei unități 
militare de învățământ, siste-
mul Administrației Naționale 
a Penitenciarelor ar fi fost în 
situația de a apela constant 
la sursa externă, din ce în ce 
mai dificil de accesat, pe fon-
dul cererii foarte mari din toate 
domeniile de activitate ce au la 
bază comunicațiile și tehnolo-
gia informației. 

CU ALEASĂ PREȚUIRE, 

MESAJUL 

Directorului General al Administrației Naționale a Penitenciarelor

Chestor de poliție penitenciară dr. Dan HALCHIN



RE
VI

ST
A 

Șc
oL

II m
ili

ta
rE

 d
e m

ai
șt

ri
 m

ili
ta

ri
 și

 su
bo

fiț
er

i p
en

tr
u 

co
mu

ni
ca

ții
, t

eh
no

lo
gi

a 
in

fo
rm

aț
iei

 și
 a

pă
ra

re
 ci

be
rn

et
ic

ă

SEMNAL MILITAR

11

NUMĂR ANIVERSAR

Aniversarea celor 5 ani parcurși 
de la înființarea Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciber-
netică din Sibiu îmi oferă ono-
rantul prilej de a exprima 
întreaga noastră apreciere pen-
tru nobila misiune formativă pe 
care instituția dumneavoastră o 
întreprinde!
Ați reușit, încă de la început, cu 
entuziasm și energie, cu dorința 
puternică de afirmare în peisajul 
instituțional și de adaptare la 
nevoile beneficiarilor – Minis-
terul Afacerilor Interne fiind 
unul dintre aceștia – să fiți un 
partener de nădejde, pe care ne 
bazăm fără rezerve, capabil să 
răspundă eficient și responsabil 
nevoilor de pregătire profesio-
nală în domeniu. 
Absolvenții formați în bene-
ficiul instituției noastre s-au 
conectat rapid la activită-
țile și cultura organizațională 
specifice structurilor la care au 
fost repartizați, reușind o foarte 
bună integrare socioprofesi-
onală, manifestând dedicare 
și respect pentru reperele și 
valorile care guvernează profe-
siile militare sau cele cu statut 
special – disciplină, loialitate, 

cinste și corectitudine, stăpâ-
nire de sine, spirit de echipă, 
camaraderie. 

Evidențiez, într-un mod aparte, 
dăruirea şi efortul conducerii 
instituției de învățământ și ale 
dinamicului colectiv didactic al 
acesteia, pentru actualizarea 
și dezvoltarea permanentă a 
conținutului formării, în acord 
cu solicitările profesionale 
și competențele maistrului 
militar și ale subofițerului de 
comunicații și informatică. 
În același timp, educarea 
elevilor școlii în spiritul conști-
entizării și asumării parcursului 
vocațional ales, concentrată 
pe atingerea performanței, 
a făcut posibilă consolidarea 
valorilor profesionale și, în 
consecință, a determinat con-
firmarea instituțională. 

În acest spirit, suntem 
convinși că vor continua toate 
demersurile noastre comune, 
în anii care vor urma, reușind 
să ne îndeplinim, într-o mani-
eră sustenabilă, toate misiunile 
încredințate, atât școala în planul 
asigurării de resurse umane 
bine calificate în domeniu, cât 
și noi, structurile beneficiare, 
prin valorificarea potențialului 

profesional al acestora, într-un 
cadru aflat în permanentă 
schimbare și care reclamă 
necesitatea optimizării rapide a
procesului de transfer de expe-
riență între generații.
Cu ocazia acestei aniversări, pri-
miți din partea noastră întreaga
recunoștință pentru modul de 
îndeplinire a misiunii formative, 
însoțită de toate gândurile bune 
și de urări pentru o viață lungă, 
plină de satisfacții profesionale, 
dorindu-vă, totodată, în planul 
personal, să aveți sănătate și 
multe bucurii, pentru a rămâne 
pe deplin determinați în realiza-
rea tuturor acestora! 
LA MULȚI ANI, Școala Militară 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică!!!

MESAJUL 

Directorului general al Direcției Generale Management Resurse

Umane din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

Chestor principal de poliție Valentin MINOIU
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Cu ocazia îmlpinirii a 5 ani 
de la înființare, vă mulțumim 
pentru colaborarea eficientă 
și productivă avută și vă felici-
tăm pentru eforturile continuu 
depuse în insuflarea valorilor 
naționale și promovarea pro-
fesionalismului, prin cultivarea 
spiritului anticipativ în con-
textul dinamic al provocărilor 
tehnologice.

Vă urăm mult succes, în 
continuare, în formarea 
generațiilor viitoare pentru că, 
prin munca dumneavoastră 
de astăzi, acestea își vor 
pune amprenta în construirea 
imaginii României de mâine.
La mulți ani prolifici în servi-
ciul Patriei!

Cu recunoștință și respect, 

Suntem alături cu bucurie și
mândrie la aniversarea celor 
5 ani de la înființarea Școlii

Militare de Maiștri Militari și
Subofițeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și Apă-
rare Cibernetică din Sibiu.
Pentru noi, Serviciul Român 
de Informații, această inițiativă 
reprezintă o soluție importantă 
pentru a suplimenta resursa 
umană specializată în dome-
niul tehnic. Deși colaborarea 
noastră este la început, a adus 
deja plusvaloare la nivelul 
instituției. Pe această cale, vă 
mulțumim!

În continuare, ne propunem 
o colaborare cât mai apli-
cată, pentru a încadra și în
viitor profesioniști dedicați, 
pregătiți cu pricepere și pasi-
une în cadrul acestei școli.
Ne manifestăm întreaga dis-
ponibilitate să oferim feedback 
constructiv pentru a con-
tribui la calitatea actului de 
învățământ și la un parteneriat 
de încredere și de durată.

Cu gratitudine,

MESAJUL 

Șefului Direcției Resurse Umane

DIN CADRUL ServiciulUI Român de Informații

General de brigadă Dan-Mihai BAȘCA 

MESAJUL 

Șefului Departamentului Management Resurse Umane

DIN CADRUL ServiciulUI de Informații Externe

General de brigadă Violeta TOMA
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Ca expresie a dăinuirii şi 
implicării responsabile şi 
competente în procesul for-
mării celei mai prețioase 
resurse a Armatei României 
în domeniul Comunicațiilor, 
Tehnologiei Informației și 
Apărării Cibernetice, Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică, în 
decursul celor 5 ani de exis-
tență, a devenit o instituţie 
bine ancorată în sistemul 
de învățământ postliceal 
românesc, cu specializări 
bine conturate și adaptate 
evoluției permanente a teh-
nologiei din domeniu.

Bucuria sinceră, respectul şi 
aleasa consideraţie sunt trăirile 

cu care noi, membrii comu-
nităţii academice militare din 
Sibiu, ne alăturăm momen-
tului aniversar, pentru a vă 
aprecia  munca şi realizările 
şi a vă asigura de susţinerea 
noastră în misiunea pe care o 
puneţi în practică cu profesio-
nalism, dăruire şi devotament.

La ceas de sărbătoare, vă 
rog să-mi permiteţi, Distinse 
Domnule Colonel, ca în 
numele întregului personal al 
Academiei Forţelor Terestre 
„Nicolae Bălcescu” din Sibiu, 
cadre militare şi studenţi 
deopotrivă, să vă adresez 
felicitări pentru rezultatele 
obținute până în prezent de 
echipa pe care o conduceți și 
succes în activitatea viitoare 

de formare a maiștrilor 
militari și subofițerilor din 
Arma Comunicații, Tehnologia 
Informațiilor și Apărare 
Cibernetică.

LA MULŢI ANI!

MESAJUL

COMANDANTULUI (RECTORULUI) ACADEMIEI FORȚELOR TERESTRE 

„NICOLAE BĂLCESCU” DIN SIBIU

General de brigadă prof.univ.dr.ing. Ghiţă BÂRSAN
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Astăzi, 20 februarie 2024, 
aici, în orașul dumneavoastră 
încărcat de istorie, tânăra, dar 
selecta,  exclusivista și versa-
tila Școală Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pen-
tru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciber-
netică aniversează 5 ani de la 
înființare.

Ne aflăm la început de an, 
la final de iarnă și în prag de 
primăvară, când natura se tre-
zește la viață, totul are parfum 
de femeie și iz de ortodoxism.

Este un privilegiu și o onoare 
pentru mine de a fi coautor 
al înființării acestei prestigi-
oase unități de învățământ 
postliceal militar și de a fi 

contemporan cu modernis-
mul și modernitatea acestui 
bastion al comunicațiilor, teh-
nologiei informației și apărării 
cibernetice.

Aniversarea împlinirii primi-
lor 5 ani de existență a școlii 
reprezintă un punct de infle-
xiune către o asimptotă a 
devenirii acestui pol educa-
țional militar, cu reverberații 
naționale.

Ordinul ministrului apărării 
naționale nr. M 227/2018 pri-
vind înființarea Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică a reprezentat 
piatra de temelie prin care 
s-a născut o nouă entitate 
educațională, cea care aduce 
plusvaloare și valoare creată 
resursei umane într-un dome-
niu de excelență, un domeniu 
al viitorului. 

Hotărârea nr. 6 din 14 mai 
2019 a Consiliului Agen-
ției Române de Asigurare 
a Calității în Învățământul 

Preuniversitar, prin care Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunica-
ții, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică a obținut 
autorizarea de funcționare 
provizorie, reprezintă borna 
zero a evoluției educaționale 
a acestei unități de marcă a 
armatei române.

Instituția dumneavoastră 
reprezintă un pilon al edu-
cației militare şi al activității 
practic-aplicative, cele două 
componente esenţiale care 
creează valoare produselor 
educaţionale ale comunica-
țiilor, tehnologiei informației 
și apărării cibernetice și nu 
numai, de care beneficiază 
toate instituţiile de profil din 
sistemul de informaţii, ordine 
publică, apărare şi securitate 
naţională. Unitatea dum-
neavoastră este un model 
de organizare superioară 
în ceea ce privește dome-
niile educațional, operațional, 
administrativ și decizional, în 
care s-au format, se formează 
și se vor forma în continuare 

MESAJUL

Șefului Serviciului Învățământ și Educație 

din Direcția Instruire și Doctrină a 

Statului Major al Apărării 
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militari de cea mai înaltă cali-
tate, la standarde superioare 
și valențe impunătoare.

Evoluțiile recente, mai ales 
conflictul în desfășurare din 
Ucraina, care se derulează în 
proximitatea granițelor noas-
tre și complexitatea mediului 
de securitate, determină 
redefinirea rolului puterii 
militare. Noul tip de conflict 
aduce în atenție și propune o 
abordare a componentei ver-
ticale, a războiului în spațiu 
și a tehnologiilor cibernetice 
și emergente, a inteligen-
ței artificiale, a dronelor și a 
rachetelor. Noua abordare a 
conflictului a mutat centrul 
de greutate de la o postură 
fixă, având la bază planifica-
rea militară, la o planificare 
mai amplă, flexibilă, rezilientă, 
multidomeniu, interinstituțio-
nală și multispațială.

Ne propunem ca viitorul lider 
militar să fie în măsură să 
îndeplinească o gamă vari-
ată și diversificată, completă 
și complexă, provocatoare 
și intempestivă de misiuni, 
în diferite medii de opera-
ții, bazate pe creativitatea și 
inventivitatea individului, la 
concurență cu inteligența 
artificială, referitoare la ale-
gerea soluțiilor cele mai 
eficiente, limitat doar de 
legalitatea privind modalită-
țile de îndeplinire a acestora. 

Este necesară inventivitatea 
în execuție, creativitatea în 
abordarea misiunii și asuma-
rea responsabilității. Aceste 
calități pot fi dezvoltate sec-
vențial și succesiv, continuu și 
calitativ, pe niveluri educațio-
nale și paliere ale formării și 
dezvoltării profesionale.

Noi, ca militari, putem afirma
cu încredere că respectăm 
întocmai o sintagmă deose-
bită, și anume: să ai curajul 
să lupți pentru adevărul din 
inima ta, dar să nu te minți 
atunci când îl ascunzi!

Pentru realizarea obiectivelor 
prioritare, este fundamentală 
continuarea procesului de 
transformare şi adaptare a 
structurii de forţe, înzestrarea 
unităţilor şi marilor unităţi 
cu echipamente moderne şi 
interoperabile – aici discutăm 
și de revitalizarea unor sisteme 
de echipamente şi tehnică 
militară din dotare, precum 
și creşterea calităţii pregătirii 
personalului militar şi civil 
prin eficientizarea procesului 
de instruire şi participare la 
exerciţii. 

De asemenea, o direcție prin-
cipală de acțiune o constituie 
modernizarea și dezvoltarea 
învățământului militar. Potri-
vit Concepției de modernizare 
și dezvoltare a învățământului 
militar în perioada 2021-2026 
și în perspectivă până în 2030

și a Planului de implemen-
tare al acesteia, sistemul de 
educație și instruire militară, 
începând cu anul 2026, va asi-
gura formarea şi dezvoltarea 
profesională a viitorilor lideri, 
luptători şi specialişti, capa-
bili să obțină succesul într-un 
mediu operațional aflat în 
continuă schimbare, care 
să fie în măsură să  utilizeze 
tehnologie înalt performantă, 
să fie profund atașați valo-
rilor militare și să respecte 
valorile cultural-naționale și 
europene. 

„Ca să te îndoiești de linia 
dreaptă, trebuie să știi mai 
întâi din câte puncte este 
făcută”, spunea Nichita 
Stănescu. 

Educaţia şi instruirea se vor 
realiza pe trei paliere care se 
vor susține reciproc – instituți-
onal, operațional și individual. 
La nivel instituțional, progra-
mele de studii și cursurile 
vor asigura, în mod progre-
siv și corelativ, cunoștințele, 
abilitățile, deprinderile și 
atitudinile fundamentale spe-
cifice liderului, luptătorului și 
specialistului pentru forma-
rea competențelor necesare. 
La nivel operațional, va fi 
consolidată învățarea și 
vor fi perfecționate com-
petențele individuale, prin 
aplicarea cunoștințelor în 
procesul de exercitare a 
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atribuțiilor funcționale, sub 
atenta îndrumare a coman-
danților de la toate nivelurile, 
prin instituirea mentoratului.
La nivel individual, se va 
urmări formarea abilității de 
învățare pe tot parcursul vieții 
și de dezvoltare profesională 
continuă a personalului mili-
tar, cu accent pe formarea 
competențelor digitale, cu 
sprijinul instituțional aferent,
ca o responsabilitate indivi-
duală a profesiei de militar, în 
strânsă corelare cu transfor-
mările mediului operațional.

Până în 2030, dumneavoastră 
urmează să fiți parte activă 
la procesul de transformare 
digitală a Armatei României, 
care va permite consolidarea 
capabilităților de apărare, 
fiind principalul catalizator 
pentru dezvoltarea culturii 
organizaționale, optimizarea 
proceselor și introducerea 
tehnologiilor emergente, 
astfel încât datele să fie 
utilizate ca resurse strategice 
ale organizației și să aducă 
superioritatea conceptuală, 
organizațională și tehnologică 
pentru conducerea operațiilor 
multidomeniu.

În contextul actualelor 
provocări de securitate, se 
impune  dezvoltarea culturii 
de securitate a personalului 
prin conştientizarea faţă de 
vulnerabilităţile, riscurile şi 
ameninţările provenite din 
spaţiul cibernetic şi nece-
sitatea asigurării protecţiei 
sistemelor informatice, pre-
cum și identificarea 
soluțiilor pentru optimizarea 
fluxului informațional în rețele 
informatice, pe timpul desfă-
șurării exercițiilor naționale/
internaționale.

Sunt două feluri de a-ți trăi 
viața. Unul de a crede că nu 
există miracole. Altul de a 
crede că totul este un miracol.

Dumneavoastră ați devenit 
avanpostul domeniului de 
nișă din armata română, pen-
tru că sunteți responsabili de 
formarea și dezvoltarea pro-
fesională a resursei umane în 
spectrul comunicațiilor, teh-
nologiei informației și apărării 
cibernetice.

În încheiere, doresc să vă rea-
duc în atenție faptul că ziua 
de astăzi rămâne în istorie ca 
simbolism, ca o zi de referință 

a comunicațiilor, tehnologiei 
informației și apărării ciber-
netice, în care viața virtuală 
începe să o înlocuiască pe 
cea trăită după legile naturii 
și care poate realiza liniștea 
interioară și perfecțiunea, o zi 
în care slujitorii biților trebuie 
să tindă către ceea ce este util 
și pe măsura comunității, o zi 
în care clădim pe echilatera-
litatea sentimentelor umane 
revigorate de primăvară și în 
care bisectoarea trăirilor lăun-
trice se aliniază asimptotic cu 
visurile și aspirațiile noastre.

Și nu în ultimul rând, dați-mi 
voie să punctez faptul că 
sufletele tuturor oamenilor 
sunt nemuritoare, iar sufletele 
înaintașilor transmisioniști
sunt nepieritoare și divine!

Vă doresc mult succes și 
entuziasm în continuare, 
cu reușite în toate planu-
rile și, pentru că suntem la 
începutul anotimpului spe-
ranțelor și al aspirațiilor, vă 
urez o primăvară frumoasă, 
să aveți Sărbători fericite și 
un Paște binecuvântat, cu 
sănătate și pace!

Colonel dr.ing.dipl. Daniel-Nicolae BĂNICĂ
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În urmă cu 5 ani, la nivelul 
conducerii Direcției Comuni-
cații și Tehnologia informației 
și a Comandamentului Comu-
nicații și Informatică s-a luat 
decizia prin care maiştrii mili-
tari și subofițerii din Arma 
Comunicații și Informatică să 
se instruiască într-o abordare 
unitară și complexă, integrând 
pregătirea militară, postliceală 
și de specialitate la Școala mili-
tară și la Școala de aplicație din 
Sibiu. 
Astfel, prin Ordinul ministru-
lui apărării naționale M 227, la 
data de 20.02.2019, s-a înființat 
Școala Militară de Maiștri Militari 
și Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică, care a 
avut drept misiune formarea 
de absolvenți cu deprinderi și 
cunoștințe solide privind ope-
rarea și întreținerea tehnicii de 
comunicații și informatică.
În primăvara anului 2019, am 
obținut autorizarea de func-
ționare provizorie a școlii și, 
în toamna anului 2019, prima 
serie de elevi a început procesul 
de învățământ, iar rezultatele 
muncii didactice au apărut atât 
în activitatea școlară, cât și în 
cea extrașcolară. În urma vizitei 
echipei ARACIP de la sfârșitul 
anului 2021, școlii militare i-a 
fost acordat ordinul Ministeru-
lui Educației privind acreditarea 
instituției începând cu anul de 
învățământ 2022-2023. La data 

de 5 septembrie 2022, ca o 
recunoaștere a locului, rolului 
și importanței unității în cadrul 
sistemului de învățământ mili-
tar, precum și a rezultatelor 
obținute de către colectivul 
instituției, școlii militare i-a fost 
acordat Drapelul de Luptă. 
Școala are un nucleu de pro-
fesori și instructori militari cu 
experiența necesară organizării 
și desfășurării procesului didac-
tic. Pe durata îndeplinirii funcției 
de comandant al școlii, am sus-
ținut efortul întregului colectiv
pentru pregătirea viitorilor spe-
cialiști, în acord cu solicitările 
profesionale şi competențele 
necesare maistrului militar și ale 
subofițerului de comunicații și 
informatică. Implicarea perso-
nalului școlii în cadrul activităților 
de promovare a carierei militare, 
competițiilor sportive, radio-
clubului, acțiunilor caritabile, 
activităților culturale și sesiu-
nilor de comunicări științifice a 
contribuit la formarea completă 
a elevilor ca viitoare cadre ale 
armatei și, totodată, au asigurat 
creșterea vizibilității școlii atât 
în comunitatea militară, cât și la 
nivel național.
Școala militară a devenit în scurt 
timp o organizație educațională 
eficientă care promovează 
practici educaționale moderne 
și asigură sistemului de apărare, 
ordine publică și securitate 
națională absolvenți bine 

pregătiți în Arma Comunicații, 
Tehnologia Informațiilor și Apă-
rare Cibernetică.
Perioada petrecută în funcția 
de comandant al Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciberne-
tică a fost plină de provocări. 
Îmi amintesc cu bucurie colabo-
rarea fructuoasă și sunt mândru 
că am avut oportunitatea de a 
forma și conduce o echipă și un 
colectiv care, într-un timp relativ 
scurt, au asigurat fundamentul 
unei școli de elită a învățămân-
tului postliceal militar. 
Cu ocazia aniversării a 5 ani 
de existență, vă felicit pentru 
tot ceea ce ați realizat, pentru 
eforturile continue desfășurate în 
evoluția instituțională și pentru 
integrarea școlii în sistemul 
național de învățământ și de 
formare a cadrelor militare!

LA MULȚI ANI! 

Mesajul 

Șefului Serviciului Instrucție și Doctrină din 

Comandamentul Comunicațiilor și Informaticii

Colonel Laurențiu IRIMIA
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Este o onoare pentru mine să 
transmit cele mai sincere felici-
tări cu ocazia aniversării a 5 ani 
de la înființarea Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciber-
netică. Această aniversare 
marchează nu doar o perioadă 
de timp, ci și o continuă evo-
luție a excelenței în pregătirea 
specialiștilor în comunicații și 
tehnologia informației. 

Evoluția rapidă a tehnologiei și 
amenințărilor cibernetice com-
plexe a fost motivația care a 
stat la baza înființării, în urmă 
cu 5 ani, a acestei școli militare. 
Încă de la prima promoție de 
absolvenți, această prestigi-
oasă instituție de învățământ 
a demonstrat că este un pilon 
principal al pregătirii noii gene-
rații de specialiști care stăpânesc 

nu doar tainele comunicațiilor și 
tehnologiei informației, ci și arta 
apărării cibernetice.

În calitate de comandant 
al Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri a Forţelor 
Aeriene aș dori să subliniez 
buna colaborare pe care 
instituțiile noastre au avut-o 
până în prezent. Cred că sunt 
în asentimentul domnului 
colonel Goia, comandantul 
dumneavoastră, când susțin 
că un rol important pentru 
afirmarea în domeniul instruirii 
militare îl are managementul 
intern și extern, relațiile cu 
celelalte instituții de profil fiind 
de ajutor.

Pe această cale, vreau să 
felicit eforturile atât ale dom-
nului colonel Goia, în calitate 
de comandant al școlii, cât și 
al întregului personal. În acest 
loc sacru al educației militare, 
numai datorită angajamentu-
lui dumneavoastră, acești tineri 
pot deveni specialiști pregătiți 
să răspundă provocărilor actu-
ale și viitoare.

De asemenea, transmit un 
mesaj și elevilor acestei școli. 
Este important să înţelegeţi că 
anii de studiu reprezintă o peri-
oadă în care se dezvoltă foarte 

mult personalitatea individu-
lui, în care se fixează reperele 
individuale ale celor care învață 
nu doar să opereze tehnologia, 
ci și să o transforme într-un 
scut impenetrabil pentru țara 
noastră. Prin urmare, trebuie să 
conştientizați că, după absol-
vire, aveți şansa dezvoltării unei 
cariere într-o instituţie de elită 
a societăţii româneşti, Armata 
României. 

Într-o eră în care amenin-
țările cibernetice sunt tot 
mai sofisticate, rolul și viito-
rul acestei școli sunt cruciale. 
Ea reprezintă un bastion al 
cunoștințelor și abilităților 
necesare pentru a contracara 
aceste noi amenințări și pentru 
a asigura securitatea informați-
onală a Armatei României. 

Cu prilejul acestei aniversări, 
vă adresez cele mai calde şi 
sincere felicitări şi vă urez să 
obţineţi noi şi importante 
succese în activitatea vii-
toare, multă sănătate, putere 
de muncă, dumneavoastră şi 
familiilor dumneavoastră!

LA MULȚI ANI!

MESAJUL

Comandantului Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri

a Forțelor Aeriene „Traian Vuia”

Comandor Corneliu MITITELU
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Trăim în secolul informației, 
o eră în care puterea unei 
armate nu mai este măsurată 
doar în tehnică grea de luptă, 
ci și în securitatea cibernetică 
și capacitatea de a proteja 
informațiile vitale. O linie de 
cod poate fi la fel de puternică 
precum un tanc, iar apăra-
rea cibernetică devine scutul 
invizibil menit să asigure supra-
viețuirea și succesul unui stat în 
lupta modernă.
În acest context, înființarea 
Școlii Militare de Maiștri Militari 
și Subofițeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică a repre-
zentat o necesitate în ceea 
ce privește alinierea perfor-
manțelor Armatei României la 
standardele generate de anga-
jamentele pe care țara noastră 
și le-a asumat la nivel european 
și euro-atlantic. 
Cu un corp didactic atent selec-
ționat, consolidat de instructori 
militari și cadre didactice cu 
o pregătire cu adevărat de 
excepție, încă din primul an 
de existență, Școala Militară 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare 
Cibernetică s-a constituit 
într-un etalon al învățământului 
militar postliceal, ridicând 
ștacheta într-o manieră cât 
se poate de constructivă și 

pentru celelalte școli similare 
din Armata României. 
Cei 5 ani prolifici care au tre-
cut de la înființarea acestei 
importante instituții de 
învățământ  militar oferă preți-
oasa ocazie de a reflecta asupra 
evoluției și a deosebitelor sale 
realizări. În acest context, țin să 
subliniez colaborarea excelentă 
pe care o avem și care ne moti-
vează să creștem randamentul 
de la an la an.   
De la înființarea sa, în anul 
2019, Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
din Sibiu a contribuit semnifi-
cativ la pregătirea specialiștilor 
din domeniul comunicațiilor, 
tehnologiei informației și apă-
rării cibernetice. O parte din 
acești tehnicieni ajung și în 
Forțele Navale, unde, alături 
de maiștri militari pregătiți 
de Școala Militară de Maiștri 
Militari a Forțelor Navale, con-
tribuie la îndeplinirea cu succes 
a unor misiuni deosebit de 
importante, în special în actua-
lul context geopolitic din Marea 
Neagră.
Profit de această sărbătoare 
pentru a aprecia eforturile și 
dedicarea întregului colectiv al 
Școlii Militare de Maiștri Militari 
și Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 

și Apărare Cibernetică. Anga-
jamentul dumneavoastră 
constant și rezultatele remar-
cabile obținute pun în lumină 
profesionalismul și pasiunea 
acestei echipe cu o contribuție 
esențială la menținerea securi-
tății naționale. 
La mulți ani, stimați camarazi! 
Privim cu încredere și admirație 
către viitorul pe care îl con-
struiți, ducând, totodată, mai 
departe, un set prețios de tradi-
ții.  În spiritul acestei frumoase 
aniversări, vă dorim să aveți 
doar obiective ambițioase pe 
care să le duceți la îndeplinire 
fără obstacole. 
Închei prin a vă adresa urarea 
de suflet a marinarilor: 

BUN CART ÎNAINTE!
5 ani de excelență în slujba 
Patriei! Felicitări, camarazi!
Comandor Valentin NAE

MESAJUL  

Comandantului Școlii Militare de Maiștri Militari a Forțelor Navale

„Amiral Ion Murgescu”
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Nevoia luptătorului de a fi spri-
jinit cu componente tehnice, 
informaționale, diferite servicii 
de comunicații și tehnologia 
informației a dus la creșterea 
numărului personalului care 
să ofere acest sprijin și, în ace-
lași timp, la creșterea nevoii de 
formare a maiștrilor militari și a 
subofițerilor în Arma Comuni-
cații, Tehnologia Informațiilor și 
Apărare Cibernetică.
În acest sens, ca urmare a 
reformei învățământului post-
liceal militar, parte a reformei 
învățământului militar, s-a înfi-
inţat în urmă cu 5 ani Şcoala 
Militară de Maiştri Militari şi 
Subofiţeri pentru Comunicaţii, 
Tehnologia Informaţiei şi Apă-
rare Cibernetică, instituție de 
excepție ce face parte din fami-
lia școlilor militare postliceale.
Această ocazie nobilă îmi oferă 
prilejul de a reflecta asupra 
realizărilor deosebite pe care 
le-aţi înregistrat în aceşti ani.
Educaţia pe care o oferiţi 
tinerilor în cadrul instituţiei 

dumneavoastră este funda-
mentată pe disciplină, loialitate 
şi devotament, pregătindu-i 
astfel pentru a deveni profesi-
onişti dedicaţi şi responsabili în 
viitor.
Suntem impresionaţi de pro-
fesionalismul şi devotamentul 
cu care v-aţi dedicat formării 
tinerelor generaţii. Eforturile 
neobosite ale instituției dum-
neavoastră pentru a dezvolta 
abilităţile militare, intelectuale 
şi de caracter ale elevilor merită 
toată aprecierea noastră.
În aceşti 5 ani, Şcoala Mili-
tară de Maiştri Militari şi 
Subofiţeri pentru Comunicaţii, 
Tehnologia Informaţiei şi Apă-
rare Cibernetică a reuşit să-şi 
consolideze reputaţia în cadrul 
comunităţii şi a devenit un 
model de excelenţă în dome-
niul învățământului postliceal 
militar. Numărul de absolvenţi 
care au continuat să urmeze
cariera militară şi care au ales 
să-şi pună la dispoziţie abilită-
ţile dobândite în serviciul ţării 
este cu adevărat impresionant.
Pe lângă aceste realizări, dorim 
să subliniem deschiderea şi 
rapiditatea cu care aţi răspuns 
prompt solicitărilor noastre în 
demersul nostru de a înființa
Şcoala Militară de Maiştri Mili-
tari şi Subofiţeri de Logistică 
„Gheorghe Lazăr”. 
Faptul că am putut conta pe 
dumneavoastră ne-a dat încre-
dere şi ne-a oferit confortul 
de a şti că suntem susţinuţi în 

demersurile noastre. Am apre-
ciat faptul că v-aţi dedicat o 
parte din timpul dumneavoas-
tră pentru a ne consilia și am 
primit un sprijin  necondiționat 
în vederea obţinerii autorizării 
provizorii de funcţionare a şcolii 
noastre.
Cu toate că suntem conştienţi 
de provocările şi de sacrifici-
ile asociate cu acest domeniu 
de activitate, suntem încântaţi 
să vedem că Şcoala Militară 
de Maiştri Militari şi Subofiţeri 
pentru Comunicaţii, Tehnologia 
Informaţiei şi Apărare Ciberne-
tică reuşeşte să formeze viitori 
profesionişti şi contribuie cu 
paşi importanţi la îndeplinirea 
misiunii noastre pentru a asi-
gura o educaţie de calitate.
Vă felicit pentru aceşti 5 ani 
de excelenţă şi suntem nerăb-
dători să vedem cum veţi 
continua să modelaţi viitorul. 
Realizările dumneavoastră sunt 
o inspiraţie pentru noi toţi şi 
suntem mândri să vă numărăm 
printre partenerii noştri.
Vă dorim mult succes în toate 
proiectele viitoare şi vă asi-
gurăm de întreaga noastră 
susţinere. Continuaţi să luptaţi 
pentru valorile în care credeţi şi 
continuaţi să formaţi generaţii 
de tineri excepţionali!

LA MULȚI ANI!

MESAJUL

Comandantului Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri 

DE LOGISTICĂ „GHEORGHE LAZĂR”

Colonel dr. Marian-Daniel FĂȘIE
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Dragi camarazi, la 20 februa-
rie 2024, Școala Militară de 
Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică din Sibiu aniver-
sează 5 ani de la înființare. 
Această ocazie ne oferă deo-
sebitul prilej de a vă transmite 
felicitări și cele mai sincere 
urări de bine.

De la înființare și până în pre-
zent, Școlii Militare i-a fost 
încredințată misiunea de for-
mare inițială prin programe 
de studii postliceale a maiș-
trilor militari și subofițerilor 
din Arma Comunicații, Tehno-
logia Informațiilor și Apărare 
Cibernetică.

Cele două instituții de învăță-
mânt militar, Școala Militară 
de Maiștri Militari și Subofițeri 

pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică și Școala de 
Instruire pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și Apă-
rare Cibernetică și-au asumat, 
printr-un efort comun, sprijin 
administrativ și funcțional, 
formarea de specialiști în cel 
mai avansat domeniu al secu-
rității naționale. 

Cele două școli au dezvoltat în 
această perioadă o frumoasă 
conexiune, atât prin partajare 
de personal înalt calificat, cât 
și prin evenimente comune 
organizate pentru desăvâr-
șirea actului educațional a 
generațiilor de elevi, viitorii 
camarazi în arma pe care o 
reprezentăm cu cinste.

La ceas aniversar, în numele 
Școlii de Instruire pentru 

Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciber-
netică și în numele meu, vă 
doresc mult succes în acti-
vitate, sănătate, putere de 
muncă și cât mai multe reali-
zări profesionale și personale.

SEMPER NEXUM! 

LA MULȚI ANI!

Dragi camarazi, la 20 februa pentru Comunicații, Tehno

MESAJUL

Comandantului Școlii de Instruire pentru Comunicații, Tehnologia

Informației și Apărare Cibernetică

Colonel ing. Gheorghe ȘERBAN 
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MESAJUL

Comandantului Școlii Militare de Maiștri Militari și Subofițeri

pentru Comunicații, Tehnologia Informației și Apărare Cibernetică

Recunoașterea spațiu-
lui cibernetic ca domeniu 
operațional a marcat înce-
putul transformării acțiunilor 
militare din perspectiva posi-
bilelor noi conflicte (în 
mediul electronic) și a 
modalităților de răspuns la 
acestea, ceea ce a determi-
nat o abordare distinctă a 
pregătirii specialiștilor din 
domeniile comunicații, teh-
nologia informației și apărare 
cibernetică. 

Astfel, prin Ordinul Minis-
trului Apărării Naționale 
nr. M 227 din 19 decembrie 
2018, a fost înființată la data 
de 20 februarie 2019, în 
cazarma 484 din Sibiu, Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 

și Apărare Cibernetică, insti-
tuție militară de învățământ 
postliceal, din subordinea 
Comandamentului Comu-
nicațiilor și Informaticii, 
continuatoare a tradiției în 
pregătirea maiștrilor mili-
tari și subofițerilor din Arma 
Transmisiuni, astăzi Comuni-
cații, Tehnologia Informațiilor 
și Apărare Cibernetică. 

Ca dovadă a conștientizării 
importanței educației teh-
nologice pentru prezent și 
viitor, școala noastră funcți-
onează în spiritul perioadei 
în care trăim și asigură pre-
gătirea noilor generații de 
maiștri militari și subofițeri 
prin studii postliceale, având 
un principal beneficiar – 
Ministerul Apărării Naționale, 
precum și alte structuri din 
sistemul național de securi-
tate – Ministerul Afacerilor 
Interne, Serviciul de Teleco-
municații Speciale, Serviciul 
de Informații Externe, Ser-
viciul Român de Informații 
și Administrația Națională a 
Penitenciarelor. 

Dotarea cu tehnică de comu-
nicații și informatică de ultimă 
generație, precum și faptul 
că domeniile comunicații, 

tehnologia informației și apă-
rare cibernetică sunt într-o 
continuă dinamică, nece-
sită specialiști foarte bine 
pregătiți. Abilitățile și com-
petențele profesionale ale 
viitorilor maiștri militari și 
subofițeri reprezintă facto-
rul hotărâtor în realizarea 
și menținerea în funcțiune 
a sistemelor de comunica-
ții și informatică de la toate 
eșaloanele. 

Au fost 5 ani în care Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică și-a 
îndeplinit an de an misiunea, 
cu toate provocările întâm-
pinate, legate de obținerea 
autorizării de funcționare 
provizorie și a acreditării, 
mecanisme naționale de 
asigurare a calității în edu-
cație. O altă provocare a 
fost adaptarea sistemului de 
predare – învățare – evalu-
are, pe timpul pandemiei de 
Coronavirus, prin trecerea în 
timp scurt la un învățământ 
on-line sau hibrid. 

Indiscutabil, resursa umană 
a fost una extrem de impor-
tantă, fie că vorbim despre 
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instructori și profesori, care 
au fost nevoiți să-și adap-
teze unele metode didactice, 
fie că vorbim despre elevi, 
deveniți actori în mediul 
cibernetic. Accesul la infor-
mație, apartenența la rețelele 
sociale și diversele modalități 
de comunicare electronică 
sunt direcționate în sensul 
digitalizării curriculumului 
și continuării învățării prin 
abordări tematice, interdis-
ciplinare și multidisciplinare. 

Educația asigurată pe parcur-
sul formării inițiale reprezintă 

primul scut al luptătorului digi-
tal de mâine și fundamentează 
o nouă mentalitate a specia-
listului, care va fi în măsură să 
lucreze în echipă cu personal 
din întregul sistem de securi-
tate națională.

La ceas aniversar, cred că este 
un moment potrivit să mul-
țumesc personalului didactic 
de la Școala de Instruire 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică, care, printr-un 
parteneriat educațional efi-
cient, și-a adus contribuția 

la formarea, ca specialiști în 
domeniile comunicații, teh-
nologia informației și apărare 
cibernetică, a absolvenților 
școlii noastre.

Cu ocazia aniversării 
celor 5 ani de existență, 
transmit din partea mea 
întregului colectiv și ele-
vilor Școlii Militare de 
Maiștri Militari și Subofi-
țeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică cele 
mai sincere urări de bine,
         „LA MULȚI ANI!”.

Colonel Gheorghe GOIA

2019

2024
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Școala militară, continuatoarea tradițiilor învățământului 

pentru formarea profesională 

a maiștrilor militari și subofițerilor din armă

Profesor dr. Ion CIOBANU

Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică, 
denumită în continuare Școala 
militară, a fost înfiinţată la data 
de 20.02.2019, în baza Ordinu-
lui ministrului apărării naționale 
nr. M.227/2018, în garnizoana 
Sibiu, și are ca misiune de bază 
formarea iniţială prin pregătire 
postliceală a maiştrilor militari și 
a subofiţerilor din Arma Comu-
nicaţii, Tehnologia Informațiilor 
şi Apărare Cibernetică. 

Școala militară este instituţia 
de învăţământ preuniversitar 
de nivel postliceal cu perso-
nalitate juridică, subordonată 
Comandamentului Comunica-
ţiilor și Informaticii/C.C.I., în aria 
de responsabilitate a Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Sibiu, 
fiind supusă mecanismelor 
naţionale de asigurare a calită-
ţii în educaţie. 

Misiunea școlii este asigurarea 
formării iniţiale prin pregătire 
postliceală a maiştrilor mili-
tari și a subofițerilor din Arma 
Comunicaţii, Tehnologia Infor-
mațiilor şi Apărare Cibernetică
ca luptători, lideri ai structuri-
lor de la baza ierarhiei militare 
și specialişti în exploatarea, 
repararea, întreţinerea tehnicii 
şi echipamentelor din dotare, 
potrivit nevoilor armatei şi a 

altor beneficiari, atât la pace, 
cât şi la criză şi război, pre-
cum și participarea la formarea 
profesională continuă a perso-
nalului din Arma Comunicaţii, 
Tehnologia Informațiilor şi Apă-
rare Cibernetică.

Viziunea şcolii o reprezintă for-
marea unui absolvent cu solide 
cunoştinţe, aptitudini, compe-
tenţe şi deprinderi, capabil să se 
adapteze la schimbările tehno-
logice ale mediului militar şi la 
cerinţele determinate de calita-
tea de membru al NATO şi UE.

Pentru îndeplinirea misiunii de 
bază, Școala militară asigură:

• organizarea și desfășurarea 
Programelor de studii post-
liceale cu durata de 2 ani,
pentru formarea iniţială a 
maiştrilor militari din Arma 
Comunicaţii şi Informatică, 
toate specialităţile militare; 

• organizarea și desfășu-
rarea Programelor de 

studii postliceale cu durata 
de 1 an, pentru formarea 
iniţială a subofiţerilor din 
Arma Comunicaţii, Tehnolo-
gia Informațiilor şi Apărare 
Cibernetică.

Școala militară este conti-
nuatoarea tradițiilor tuturor 
instituțiilor militare de învăță-
mânt și instruire care și-au adus 
contribuția, de-a lungul vremii, 
la formarea și dezvoltarea pro-
fesională a maiștrilor militari și 
subofițerilor din Arma Transmi-
siuni, astăzi Arma Comunicaţii, 
Tehnologia Informațiilor şi Apă-
rare Cibernetică.

Începuturile învăţământului 
militar în armă se regăsesc în 
primele structuri care au stat 
la originea apariţiei şi evoluţiei 
Armei Transmisiuni ca spe-
cialitate şi, ulterior, ca armă 
distinctă, de sine stătătoare, în 
organica Armatei României. 

Astfel, la 14 iulie 1873, în 
baza Decretului nr. 1303, se 
înfiinţează prima secţie de 
telegrafie în cadrul Companiei 
de minari din Batalionul de 
geniu. Această dată marchează 
ziua de naştere a trupelor de 
transmisiuni (denumire folosită 
începând din 1925) în cadrul 
Armatei României.

Războiul de Independenţă din 
1877-1878 și Primul Război 



RE
VI

ST
A 

Șc
oL

II m
ili

ta
rE

 d
e m

ai
șt

ri
 m

ili
ta

ri
 și

 su
bo

fiț
er

i p
en

tr
u 

co
mu

ni
ca

ții
, t

eh
no

lo
gi

a 
in

fo
rm

aț
iei

 și
 a

pă
ra

re
 ci

be
rn

et
ic

ă

SEMNAL MILITARNUMĂR ANIVERSAR

25

Mondial au scos şi mai mult 
în evidenţă importanţa şi rolul 
transmisiunilor pe câmpul de 
luptă, fapt ce a impus cerințe 
sporite privind pregătirea de 
ofiţeri şi subofiţeri capabili de 
a folosi noua tehnică ce intra în 
dotarea armatei.

Prin Decretul nr. 3818/1942, 
pentru legalizarea Ordinu-
lui Marelui Stat Major nr. 
85959/1942 din 1 iulie 1942, 
se înfiinţează Comandamentul 
Transmisiunilor. Totodată, con-
form prevederilor articolului 
nr. 2, din decretul amintit mai 
sus, „se înfiinţează prin sepa-
rarea de şcolile şi Centrul de 
instrucţie al geniului: Şcoala 
de Ofiţeri de Transmisiuni şi 
Centrul de instrucţie al transmi-
siunilor cu Şcoala de Subofiţeri 
de Transmisiuni...”.

La data de 15 februarie 1945, 
Şcoala de Ofiţeri de Transmi-
siuni împreună cu Şcoala de 
Subofiţeri de Transmisiuni (de 
pe lângă Centrul de Instruc-
ţie al Transmisiunilor) intră în 
organica unei noi structuri 
– Şcoala de Ofiţeri şi Subofi-
ţeri de Geniu şi Transmisiuni. 
Noua şcoală, rezultată în urma 

acestei contopiri, era orga-
nizată pe două secţii (geniu 
şi transmisiuni) şi subordo-
nată Inspectoratului general 
al geniului, din 1947 Coman-
damentului geniului, având 
garnizoana de reşedinţă 
Bucureşti.

Din toamna anului 1948, Şcoala 
de Ofiţeri şi Subofiţeri de Geniu 
şi Transmisiuni se mută şi func-
ţionează în garnizoana Sibiu, în 
cazarma 562, situată pe Calea 
Dumbrăvii.

Şcoala menţionată mai sus a 
funcţionat până la începutul 
anului 1949. În baza Ordinului 
nr. 45007 din 6 ianuarie 1949 
al Marelui Stat Major, secţia 
electrotehnică a Şcolii de ofi-
ţeri, maiştri militari şi subofiţeri 
tehnici a Armatei de Uscat se 
transformă în Şcoala de ofi-
ţeri, maiştri militari şi subofiţeri 
electrotehnici. Noua şcoală 
înfiinţată şi-a desfăşurat mai 
departe activitatea în aceeaşi 
cazarmă, fiind subordonată 
Comandamentului Transmisi-
unilor Armatei care îi asigura 
conducerea şi îndrumarea teh-
nică de specialitate. Profilul 
de pregătire al elevilor devine 

complex, fiind organizat pe 
specialităţile: electromecanică, 
radio, telefonie şi telegrafie.

În toamna anului 1949, în baza 
Ordinului Marelui Stat Major 
nr. 4798, această instituţie mili-
tară se împarte în două corpuri 
distincte pentru pregătirea 
elevilor: Şcoala de ofiţeri elec-
trotehnici şi Şcoala de maiştri şi 
subofiţeri electrotehnici.

În timpul şcolarizării, ele-
vii trebuiau să-şi însuşească 
bogate cunoştinţe în ceea ce 
priveşte exploatarea tehnicii 
de transmisiuni, cât şi forma-
rea unor temeinice deprinderi 
în vederea reparării şi întreţi-
nerii acesteia.

De exemplu, elevilor din 
specialitatea electrome-
canică li se pretindea 
ca la sfârşitul şcolarizării
„să cunoască amă-
nunţit, să întreţină şi 
să repare acumulatori, 
generatori şi motoare 
electrice, transforma-
tori şi redresori, grupuri 
electrogene şi instalaţii 
electrice”.

Militarii transmisioniști îndeplinind misiuni specifice
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De asemenea, elevii care se 
pregăteau în specialităţile 
telefonie, telegrafie şi radio 
trebuiau să cunoască temeinic, 
să exploateze, să întreţină şi să 
repare aparatele, materialele şi 
instalaţiile din armată în speci-
alitatea respectivă.

În perioada 1961-1987, pregă-
tirea subofiţerilor şi maiştrilor 
militari de transmisiuni s-a des-
fășurat în Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofiţeri 
„Gheorghe Lazăr” din Sibiu, o 
instituţie complexă înființată 
în anul 1961, cu o diversitate 
de specializări, care a pregă-
tit ajutoare indispensabile ale 
comandanţilor (ofițerilor) şi 
care a avut o evoluţie asemă-
nătoare cu a celorlalte instituţii 
militare de învăţământ.

Noile cerinţe impuse de epoca 
modernă, datorită importan-
telor schimbări impulsionate 
de revoluţia tehnico-ştiinţifică, 
cât şi experienţa acumulată de 
armata noastră în procesul de 
instruire a trupelor, au determi-
nat, la debutul deceniului nouă, 
iniţierea unui nou proces de 
diversificare a şcolilor militare. 

Astfel, prin Ordinul nr. 42 din 
14.08.1987 al ministrului apă-
rării naţionale s-a ordonat 
reorganizarea, la pace, prin 
preluarea pregătirii elevilor 
maiştri militari şi subofiţeri de 
transmisiuni şi a maiştrilor mili-
tari specialitatea tehnică de 
calcul, în cadrul Şcolii Militare 
de Ofiţeri Activi de Transmisi-
uni, începând cu 15 septembrie 
1987. Din momentul în care 
Şcoala Militară de Ofiţeri Activi 
de Transmisiuni a preluat 

formarea maiştrilor militari şi 
subofiţerilor, au fost şcolarizate 
trei promoţii de astfel de per-
sonal militar.

Procesul de învăţământ a 
continuat politicile educaţio-
nale preponderent practice, în 
vederea formării competenţe-
lor necesare exercitării primei 
funcţii de către absolvenţi, dife-
renţiat, în raport cu corpul de 
cadre (ofiţeri, maiştri militari și 
subofiţeri) şi specialitatea mili-
tară (transmisiuni şi tehnică de 
calcul) pentru întreaga armată 
şi Ministerul de Interne.

După decembrie 1989, pe 
fondul unui complex proces 
reformator, iniţiat la nivelul 
întregii societăţi româneşti, 
proces în cadrul căruia reforma 
organismului militar s-a consti-
tuit în domeniu de avangardă, 
învăţământul militar a fost 
conexat la coordonatele carac-
teristice armatelor moderne. 
Astfel, după o perioadă de 
căutări, s-a optat pentru con-
stituirea unui sistem nou de 
învăţământ militar, radical 
schimbat, în cadrul căruia s-au 
definit nivelurile de instru-
ire, misiunile şi obiectivele 

structurilor destinate formării, 
specializării şi perfecţionării 
cadrelor militare.

În acest context general, un salt 
semnificativ s-a realizat în 22 
martie 1991, când, prin Hotărâ-
rea de Guvern nr. 190/1991, s-a 
decis transformarea Şcolii Mili-
tare de Transmisiuni în instituţie 
militară de învăţământ superior 
şi atribuirea denumirii de Insti-
tutul Militar de Transmisiuni 
„Decebal”, ceea ce a însemnat 
o etapă nouă, însă tranzitorie, 
în organizarea, planificarea, 
conducerea şi desfăşurarea 
procesului instructiv-educativ. 

Potrivit statului de organizare, 
în cadrul institutului a funcţi-
onat şi o Secţie de formare a 
subofiţerilor de transmisiuni şi 
a maiştrilor militari de trans-
misiuni şi tehnică de calcul 
cu durata de şcolarizare de 2, 
respectiv 3 ani.

În cei şase ani de existenţă a 
institutului (1991-1997) au fost 
pregătite patru promoții de 
maiştri militari, având 321 de 
absolvenţi și cinci promoții de 
subofiţeri cu 311 absolvenţi.

Procesul de reformă a învă-
ţământului militar, iniţiat în 

Pregătirea de specialitate a elevilor
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ultimul deceniu al secolului tre-
cut, a avut două etape majore, 
distincte. Prima etapă a repre-
zentat-o transformarea şcolilor 
militare de ofiţeri activi în insti-
tute militare, iar cea de-a doua 
a reprezentat-o constituirea a 
trei academii, câte una pentru 
fiecare categorie de forţe ale 
armatei şi preluarea de către 
acestea a rolului de formare a 
ofiţerilor, iar pentru formarea 
maiștrilor militari și a subofițe-
rilor, înființarea școlilor militare 
de maiștri militari și subofițeri 
la nivelul celor trei categorii de 
forțe armate. 

A urmat O.G. nr. 10 din 5 mar-
tie 1996 al ministrului apărării 
naţionale, prin care, începând 
cu data de 1 august 1996, a 
luat fiinţă Şcoala Militară de 
Maiştri Militari şi Subofiţeri a 
Trupelor de Uscat, la Piteşti, 
cu misiunea de a realiza pre-
gătirea comună a elevilor 
maiştri militari şi subofiţeri din 
anul I de studii, pentru toate 
armele şi specialităţile trupelor 
de uscat, precum şi ale altor 
beneficiari. În consecinţă, din 
septembrie 1996, elevii maiştri 
militari şi subofiţeri admişi la 
profilul transmisiuni şi tehnică 
de calcul au desfăşurat pregă-
tirea militară generală, anul I, 
la Şcoala Militară de Maiştri 
Militari şi Subofiţeri a Trupelor 
de Uscat din Piteşti, urmând 
ca pregătirea de specialitate, 
anul II şi III pentru maiştri şi 
anul II pentru subofiţeri, să se 
execute în fostul Institut Mili-
tar de Transmisiuni „Decebal”, 
acum instituție transformată 
la 1 iunie 1997, prin Ordinul 
ministrului apărării naţionale 
nr. M 12/1997, în Şcoala  de 
Aplicaţie pentru Transmisiuni, 

Informatică şi Război Electronic. 

În perioada 1997-2018, Şcoala 
Militară de Maiştri Militari şi 
Subofiţeri a Forţelor Terestre 
„Basarab I” a fost instituţia mili-
tară de învăţământ postliceal 
care a asigurat, în cooperare cu 
Școala de aplicație/Centrul de 
pregătire/Centrul de instruire 
pentru comunicații și informa-
tică Sibiu, formarea inițială şi 
pregătirea profesională a maiş-
trilor militari şi subofiţerilor 
din Arma Comunicaţii, Tehno-
logia Informațiilor şi Apărare 
Cibernetică din M.Ap.N. și altor 
beneficiari din sistemul de 
apărare, ordine publică şi secu-
ritate naţională.

Necesitatea transformării și 
modernizării învățământului 
militar din Arma Comunica-
ţii, Tehnologia Informațiilor şi 
Apărare Cibernetică s-a con-
turat încă din anul 2017, când, 
în urma unei analize detaliate 
executate de către specialiș-
tii din Direcția Comunicații și 
Tehnologia Informației din 
Statul Major al Apărării pe 
linia învățământului militar din 
armă, a apărut ideea înființării 
unei platforme educaționale 
comune, care să asigure pre-
gătirea unitară a ofițerilor, 
maiștrilor militari, subofițeri-
lor și a soldaților și gradaților 
profesioniști (SGP) din Arma 
Comunicaţii, Tehnologia Infor-
mațiilor şi Apărare Cibernetică. 

În baza raportului aprobat 
de către șeful SMAp, s-a 
propus transformarea Cen-
trului de Instruire pentru 
Comunicații și Informatică 
„DECEBAL”  în Școala de 
Aplicație pentru Comunica-
ții, Tehnologia Informației 
și Apărare Cibernetică, în 

prezent Școala de Instruire 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică și înființarea Şco-
lii Militare de Maiştri Militari 
şi Subofiţeri pentru Comuni-
caţii, Tehnologia Informaţiei 
şi Apărare Cibernetică. 

Cele două entități edu-
caționale, subordonate 
Comandamentului Comu-
nicaţiilor şi Informaticii, 
funcționează în aceeași 
„cazarmă 484” din Sibiu. Rela-
țiile de colaborare dintre cele 
două instituții sunt regle-
mentate prin Precizările 
comandantului C.C.I. nr. A 
1353/11.02.2019 și prin Pro-
tocolul de colaborare nr. 
A 547/01.04.2020, semnat 
de comandanții celor două 
școli și aprobat de coman-
dantul Comandamentului 
Comunicațiilor și Informaticii. 
Ambele, împreună cu Acade-
mia Forțelor Terestre „Nicolae 
Bălcescu” din Sibiu, formează 
un campus integrat de pre-
gătire a specialiștilor din 
domeniul C.I.S. 

Şcoala Militară de Maiştri 
Militari şi Subofiţeri pentru 
Comunicaţii, Tehnologia Infor-
maţiei şi Apărare Cibernetică, 
înființată prin ordin al minis-
trului apărării naționale, la 
data de 20.02.2019, a obţinut 
autorizaţia de funcţionare 
provizorie în urma evaluă-
rii externe efectuate de către 
experții Agenţiei Române de Asi-
gurare a Calităţii în Învățământul 
Preuniversitar/A.R.A.C.I.P., din 
perioada martie – aprilie 2019, 
certificată prin Ordinul minis-
trului educaţiei naţionale cu nr. 
4278 din 14.06.2019.
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Procesul de integrare deplină 
în sistemul național de învă-
țământ și de recunoaștere a 
nivelului ridicat al calității acti-
vităților desfășurate în Școala 
militară a continuat cu suc-
ces. Astfel, în urma evaluării 
externe realizate de Agenţia 
Română de Asigurare a Calităţii 
în Învățământul Preuniversi-
tar/ARACIP, Şcoala militară a 
obţinut acreditarea pentru 
nivelurile de învățământ 3 
avansat (cf. H.G. nr. 844/2002, 
cu modificările și completările 
ulterioare), respectiv nive-
lul 5 (cf. H.G. nr. 918/2013, cu 
modificările și completările 
ulterioare), certificată prin ordi-
nul ministrului educaţiei nr. 
3873 din 23.05.2022. Procedura 
de evaluare externă în vederea 
acreditării s-a derulat conform 
Ordinului MEC nr. 4488 din 

09 iunie 2020 pentru aprobarea
Procedurii privind modalitatea 
de derulare online a activităţilor 
de evaluare externă în vederea 
acordării autorizaţiei de funcţi-
onare provizorie şi a acreditării, 
respectiv a activităţilor de eva-
luare externă periodică pentru 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar de stat şi particular, pe 
perioada stării de alertă.

Derularea activităţilor de eva-
luare externă a constat în 
următoarele acţiuni principale:
a) stabilirea, împreună cu 
reprezentanţii școlii militare, a 
programului activităţilor de eva-
luare externă în modul online;
b) furnizarea de către repre-
zentanţii școlii militare a 
accesului membrilor comisiilor 
de evaluare externă, respectiv al 
reprezentantului inspectoratu-
lui şcolar desemnat observator 

la platforme de învăţare şi/sau 
la întâlniri online;
c) utilizarea unor aplicaţii/
platforme de videoconferinţă 
stabilite de comun acord cu 
reprezentanţii școlii militare, 
pentru asistenţa la activităţi 
didactice online, respectiv pen-
tru realizarea eşantionată de 
interviuri online;
d) aplicarea eşantionată 
de chestionare on-line ele-
vilor, cadrelor didactice și 
absolvenţilor;
e) vizionarea în format on-line/
virtual sincron a spaţiilor 
deţinute;
f) înregistrarea, cu acordul 
participanţilor, a tuturor întâlni-
rilor/interviurilor realizate prin 
sistemul de videoconferinţă;
g) înregistrarea tuturor vizitelor 
virtuale on-line;

Modulul de Pregătire Generală Militară (disciplina Supraviețuire) – elevi, anul I
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h) transmiterea către membrii 
comisiilor de evaluare externă 
a tuturor dovezilor care 
probează îndeplinirea descrip-
torilor prevăzuţi privind 
aprobarea Standardelor de 
autorizare de funcţionare 
provizorie a unităţilor de învă-
ţământ preuniversitar, precum 
şi a Standardelor de acredi-
tare şi de evaluare periodică 
a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar.

Această acreditare a produs 
efecte începând cu anul școlar 
2022-2023 și este valabilă pe 
o perioadă de cinci ani. Prin 
obținerea acreditării, Școala 
militară a dobândit dreptul de a 
organiza examen de certificare 
a competențelor profesionale 
și eliberarea actelor de studii 
pentru absolvenții programe-
lor postliceale, începând cu 
anul școlar 2022-2023.

În cadrul Școlii militare func-
ționează toate structurile 
specifice unei instituții militare 
de învățământ preuniversitar, 
parte a sistemului național 
educațional acreditat conform 
prevederilor legale actuale, 
militare și civile. 

Școala militară este organi-
zată și funcționează conform 
Ordinului M.122/10.10.2016 
pentru aprobarea Instrucţiuni-
lor privind organizarea școlilor 
militare de maiștri militari și 
subofițeri, având în compunere 
comandamentul, o structură 
Instrucţie şi Educaţie şi o sub-
unitate de asigurare logistică. 
Comandamentul este format 
din statul major cu module 
funcţionale specifice unităţilor 
militare şi structurile de sprijin 
decizional.

Planificarea, organizarea, desfă-
şurarea, eficacitatea activităţilor 
educaţionale şi conducerea 
procesului de învățământ sunt 
asigurate de comandant/locți-
itor prin structura Instrucţie şi 
educaţie.

De asemenea, la nivelul șco-
lii militare sunt constituite 
și funcționează următoarele 

structuri funcționale: Consi-
liul de conducere (prezidat de 
comandantul școlii), Consiliul 
profesoral (prezidat de locți-
itorul comandantului școlii),
Consiliul clasei (constituit 
din totalitatea personalului 
didactic care predă la clasa 
respectivă şi reprezentan-
tul elevilor clasei respective) 
și Consiliul şcolar al elevilor 

Pregătirea de specialitate a elevilor

Organigrama Școlii militare
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(structură consultativă care 
reprezintă interesele elevilor la 
nivelul Școlii militare, prin care 
aceștia îşi exprimă opinia în 
legătură cu problemele care îi 
afectează în mod direct).

Oferta educațională anuală a 
școlii militare se adresează atât 
Ministerului Apărării Naționale 
(M.Ap.N.), cât și altor structuri 
din cadrul Sistemului de Secu-
ritate Naţională: Serviciul de 
Telecomunicații Speciale (STS), 
Ministerul Afacerilor Interne 
(MAI), Serviciul Român de 
Informații (SRI), Administra-
ția Națională a Penitenciarelor 
(ANP) și Serviciul de Informații 
Externe (SIE).

Curriculumul educaţional are 
o structură flexibilă și a fost 
proiectat pe baza standarde-
lor de pregătire profesională 
pentru calificările profesionale 
specifice şi a solicitărilor bene-
ficiarilor, toate centralizate 
la nivelul Comandamentului 
Comunicaţiilor şi Informaticii.

Strategia cu privire la oferta 
curriculară se axează, în princi-
pal, pe corelarea conţinuturilor 
de învăţare cu cerinţele bene-
ficiarilor interni şi externi 
și actualizarea materialului 

curricular în conformitate cu 
legislaţia naţională, europeană 
şi NATO în vigoare. 

Pentru fiecare program de 
studii au fost întocmite pla-
nuri-cadru de învățământ, 
acestea fiind avizate de Minis-
terul Educației și Cercetării 
și aprobate de șeful Statului 
Major al Apărării.

Obiectivele planurilor de 
învăţământ vizează forma-
rea specialiştilor în armă şi a 
competenţelor de luptător
şi conducător de organizaţii 
militare mici, capacitatea de 
adaptare la schimbările teh-
nologice şi cerinţele cerute de 
calitatea de membru al NATO 
a Armatei României. Totodată, 
constant, se are în vedere for-
marea competenţelor legate 
de mentenanţa tehnicii militare, 
operarea acesteia şi de utiliza-
rea tehnicii de comunicații și 
informatică. Tot ca o premisă 
a unei pregătiri temeinice 
sunt avute în vedere obiec-
tive care vizează dezvoltarea 
abilităţilor lingvistice şi însu-
şirea terminologiei specifice 
în limba engleză, dezvoltarea 
calităţilor fizice la nivelul bare-
melor ordonate şi a calităţilor 

de cetăţeni cu responsabilități 
speciale.

Pentru fiecare disciplină au 
fost întocmite și actualizate 
programe analitice structurate 
pe ședințe de curs, ședințe 
practice/laborator și seminarii. 
Acestea au fost discutate 
și avizate atât în ședința 
consiliului profesoral, cât și 
a consiliului de conducere și, 
în final, au fost aprobate de 
comandantul școlii.

Conform planurilor de învă-
țământ, pregătirea elevilor se 
desfășoară intensiv în Școala 
militară, iar pregătirea de spe-
cialitate în Școala de instruire, 
astfel:

Programul de studii postliceale 
cu durata de 1 an (subofițeri):

– semestrul I – pregătire mili-
tară generală și pregătire 
pentru formarea deprinderilor 
de comandă, pregătire postli-
ceală – în Școala militară;

– semestrul II – pregătire de 
specialitate – în Școala de 
instruire;

– examen de certificare a com-
petențelor profesionale – în 
Școala militară (începând cu 
anul școlar 2022-2023).

Personalul Școlii militare la momentul acreditării instituționale
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Programul de studii postlice-
ale cu durata de 2 ani (maiștri 
militari):

– semestrul I – pregătire mili-
tară generală și pregătire 
pentru formarea deprinderilor 
de comandă, pregătire postli-
ceală – în Școala militară;

– semestrul II – pregătire post-
liceală – în Școala militară;

– semestrele III și IV – pregătire 
de specialitate – în Școala de 
instruire;

– examen de certificare a com-
petențelor profesionale – în 
Școala militară (începând cu 
anul școlar 2022-2023).

În urma susținerii examenelor 
de certificare a competențelor 
profesionale, instituția mili-
tară de învățământ asigură 
absolvenților următoarele cali-
ficări profesionale de nivel 5 
înscrise în Registrul Național 
al Calificărilor, astfel:

– pentru toate specialitățile 
de maistru militar – maistru 
telecomunicaţii; 

– pentru subofiţeri – tehnician 
electronist  telecomunicaţii.

De la înființare până în pre-
zent au absolvit trei promoții 
de maiștri militari și subofițeri, 
pe categorii și numeric, situația 
fiind următoarea:

– în anul 2020 au absolvit 125 
de maiștri militari și 60 de 
subofițeri;

– în anul 2021 au absolvit 
157 de maiștri militari și 102 
subofițeri;

– în anul 2022 au absolvit 147 de 
maiștri militari și 104 subofițeri;

– în anul 2023 au absolvit 126 
de maiștri militari și 149 de 
subofițeri.

Școala militară a gestionat cu 
succes perioada pandemiei 
generată de infecția cu Corona-
virus (COVID-19), organizând 
activități didactice față în față, 
on-line sau hibrid, inclusiv acti-
vități extracurriculare on-line 
(simpozioane, sesiuni de comu-
nicări științifice ale elevilor, 
respectiv ale cadrelor didactice 
etc.). Dar, imediat după ridica-
rea restricțiilor, școala a inițiat, 
desfășurat sau a participat 
la o multitudine de activități 
extracurriculare/extrașcolare.

Astfel, simpozioanele, partici-
pările la sesiunile de comunicări 
științifice, cercurile școlare au 
fost completate de activitățile 
sportive. În acest context, demn 
de remarcat este faptul că, deși 
nou înființată, Școala militară
a reușit să participe la toate 
concursurile aplicativ-militare 
și să obțină rezultate conside-
rate foarte bune. Toate aceste 
activități au fost completate de 
derularea de programe de pro-
movare a ofertei educaționale 

a școlii, de activități de volun-
tariat la care elevii școlii s-au 
implicat cu hotărâre, ceea ce a 
condus la sporirea prestigiului 
și vizibilității Școlii militare în 
rândurile comunității sibiene 
(și nu numai).

Pentru valorificarea intereselor 
de cunoaștere și practic-acțio-
nale ale elevilor, în Școala militară 
sunt organizate și funcționează 
următoarele cercuri școlare, 
conduse de către cadrele
didactice: Electronică aplicată, 
Comunicații militare, progra-
mare și apărare cibernetică, 
Robotică și inteligență artifici-
ală, Comunicare de specialitate 
în limba engleză, Cercul de isto-
rie și tradiții militare, Cercul de 
etichetă și comportare în soci-
etate, Cercul de radioamatori 
și Cercul de sport și sănătate. 
Cercurile școlare își desfă-
șoară activitatea pe baza unui 
Regulament al acestora, a unei 
tematici specifice fiecărui cerc 
(diferită de conținuturile din 

Festivitatea de Absolvire a promoției, maiștri militari și subofițeri
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programele analitice) și se cen-
trează pe activități și produse 
realizate de elevi pentru elevi, 
sub coordonarea a cel puțin un 
cadru didactic civil sau militar 
calificat/de specialitate.

Din același registru, poate fi 
amintit și faptul că s-au rea-
lizat cu succes demersurile 
necesare reautorizării Clubului 
de radioamatori YO6KNW de 
la „Transmisiuni”. După mai 
bine de 20 de ani, indicativul 
YO6KNW se aude din nou în 
„eter”.

În vederea realizării cifrelor de 
școlarizare pentru fiecare an 

de învățământ, Școala mili-
tară a desfășurat, cu sprijinul 
Comandamentului Comuni-
cațiilor și Informaticii, activități 
de promovare a ofertei educa-
ționale a instituției militare de 
învățământ prin distribuirea 
de postere și flyere promoțio-
nale tuturor Centrelor militare 
zonale, județene/de sector și 
Centrelor zonale de selecție și 
orientare, respectiv prin depla-
sarea și implicarea activă a unor 
echipe de instructori și elevi la 
licee și colegii naționale de pro-
fil (cu preponderență la clasele 
a XI-a și a XII-a) în localitățile 
Bacău, Râșnov, Mediaș, Sebeș, 
Craiova, Târgu Cărbunești, 

Bran, Zărnești și Sibiu (inclusiv 
în zona limitrofă). 

De asemenea, au fost publicate 
materiale informative în mediul 
online, pe pagina de Facebook 
și pe site-ul Școlii militare 
(www.smcis.ro). 

Integrată în sistemul național 
de învățământ preuniversitar, 
Școlii Militare de Maiștri Militari 
și Subofițeri pentru Comuni-
cații, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică din Sibiu 
i-a fost acordată recunoaște-
rea militară deplină din partea 
Armatei României, prin înmâ-
narea Drapelului de Luptă, 
ceremonia respectivă desfă-
șurându-se luni, 05.09.2022, 
chiar în ziua începerii noului 
an școlar 2022-2023. Moment 
emoționant, unic în istoria 
Școlii militare, înmânarea Dra-
pelului de Luptă a însemnat 
pentru toți elevii școlii, fie ei de 
anul I, puși la încercare chiar 
din prima zi de școală militară, 
fie de anul II, mult mai experi-
mentați și antrenați, un motiv 
de mândrie, cu atât mai mult cu 
cât aprecierile Șefului Statului 
Major al Apărării, participant la 
ceremonie și cel care a înmânat 
personal Drapelul de Luptă, au 
fost pozitive, exprimate într-o 
manieră camaraderească, lip-
sită de echivoc. La ceremonie 
au participat și părinții, rudele, 
prietenii elevilor de anul I, toți 
fiind plăcut impresionați de 
condițiile oferite pentru instru-
irea elevilor. Aceste opinii sunt 
constant (anual) reconfirmate 
cu ocazia Festivității de depu-
nere a Jurământului militar de 
către elevii anului I, festivitate 
ce este completată de Ziua 
Porților Deschise.

Echipa de volei feminin a Școlii militare 

Locul I la Campionatul militar de volei, Pitești, 2022

Primii membri ai Clubului de radioamatori YO6KNW (reautorizat)
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Drumul parcurs de „învăță-
mântul în armă” onorează 
deopotrivă elevii și personalul 
militar și civil al școlii, dar în 
aceeaşi măsură ne obligă să 
ne ridicăm la forţa şi valoarea 
iluştrilor noştri înaintaşi care 

s-au format nu numai ca speci-
alişti militari desăvârşiţi, ci şi ca 
oameni cu o educaţie excepţi-
onală şi o înaltă ţinută morală, 
ce şi-au pus viaţa în slujba naţi-
unii române. 

Personalul Școlii Militare de 
Maiștri Militari și Subofițeri

pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică poartă cu mândrie 
tradiţiile cumulate ale instituţii-
lor de învăţământ în armă, care 
şi-au desfăşurat activitatea în 
ultimele opt decenii în gar-
nizoanele Bucureşti, Pitești şi 
Sibiu şi de a căror existenţă se 
leagă formarea şi specializarea 
generaţiilor de maiștri militari 
și subofițeri din Arma Comuni-
cații, Tehnologia Informațiilor și 
Apărare Cibernetică. 

Educaţia oferită în Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunica-
ții, Tehnologia Informației și 
Apărare Cibernetică reprezintă 
primul scut al luptătorului digi-
tal de mâine și totodată calea 
către o nouă mentalitate a spe-
cialistului care va fi în măsură 
să lucreze în echipă cu perso-
nalul din instituțiile sistemului 
național de securitate și alături 
de aliații din structurile similare 
ale NATO.

Ceremonia militară de înmânare a Drapelului de Luptă (05.09.2022)

Retragerea cu torțe, 1 Decembrie 2022 – Sibiu

Participarea la Ziua Armatei României
în școli – Municipiul Mediaș (18.10.2022) 
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Mândria de a fi șef de promoție A Școlii Militare

Fiecare absolvent se confruntă 
cu un amestec de bucurie și de 
teamă la absolvirea studiilor, 
dar șefii de promoție sunt cei 
mai emoționați, ei reprezen-
tându-i totodată și pe colegii 
lor.
De-a lungul celor 5 ani de la 
înființarea școlii, patru maiștri 
militari și patru subofițeri 
și-au câștigat statutul de șef de 
promoție. Curajul, adaptabili-
tatea, perseverența sunt doar 
câteva dintre calitățile reunite 
în ilustrarea imaginii unui lider 
autentic.
Conform prevederilor instrucți-
unilor privind tradițiile militare 
în Armata României, în fiecare 
instituție militară de învă-
țământ se instituie Placa de 
onoare a șefilor de promoție, 
confecționată din marmură 
albă, pe care se inscripționează 
prin săpare sau în relief gradul, 
numele, prenumele, arma și 
anul promoției pentru șeful de 
promoție de la fiecare program 
de studii.

Primii șefi de promoție 
ai Școlii Militare de 
Maiștri Militari 
și Subofițeri 
p e n t r u 
Comunicații, 
Tehnologia 
Informației 
și Apărare 
Cibernetică 
din Sibiu 
au fost 
d e c l a r a ț i , 
în anul 2020, 
maistrul militar 
clasa a V-a Maria-
Mădălina Chisăliță, 
cu media generală de 
absolvire 9,44, și sergentul 
Rareș-Andrei Butaș, cu 
media generală de absolvire 
9,55. Aceștia și-au văzut visul 
împlinit, când la absolvire au 
descoperit admirativ numele 
lor pe placa de onoare ca 
deschizători de drumuri și 
lideri ai promoției  ,,General 
Ioan Emanoil Florescu”. 

Maria-
Mădălina Chisăliță 

a absolvit Liceul Teoretic ,,Ion 
Luca” din Vatra Dornei și a 
dorit să îmbrace haina militară 
încă din perioada studiilor 
gimnaziale. 
Rareș-Andrei Butaș este 
absolventul unui liceu 
civil, ,Liceul Teoretic „Ion 
Agârbiceanu” din Jibou, iar 

Profesor Anca BÎRSAN 
Referent de specialitate Ana-Maria SÂNĂ

„Îndrăznește să trăiești viața pe care 
ai visat-o pentru tine. Mergi înainte și 
fă-ți visele să devină realitate”

Ralph Waldo Emerson
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caracterul său organizat și 
riguros l-a determinat să aleagă 
cariera militară încă din 2016,
când a ales să activeze ca soldat 
gradat profesionist timp de 
3 ani, apoi predilecția sa pentru 
tehnică l-a atras spre specificul 
școlii noastre. 
Promoția 2021 „Regele Mihai I
 – 100” i-a avut ca șefi de 
promoție pe maistrul militar 
clasa a V-a Rareș-Constantin 
Rusu, cu media generală 
de absolvire 9,52, și sergent 
Grațiela-Nicoleta Preda, cu 
media generală de absolvire
9,45. 
Grațiela-Nicoleta Preda a 
absolvit Liceul Teoretic „Șerban 
Vodă” din Slănic, județul 
Prahova și declara la absolvire:  

„Pot spune că aceste cuvinte 
au prins glas pentru mine, 
atunci când îndrăzneam să 
visez că într-o zi voi avea șansa 
să îmbrac hainele militare. 
Am ales Școala Militară de 

Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru 
C o m u n i c a ț i i , 
T e h n o l o g i a 
I n f o r m a ț i e i 
și Apărare 
Cibernetică, 
deoarece am 
fost convinsă 
că va fi locul 
în care toată 
munca depusă, 
educația și dorin-
țele își vor găsi 
consolidarea în cel 
mai frumos mod posibil. 
Pe lângă statutul onorant de 
a fi șeful promoției de subofițeri 
ai anului 2021 – „Regele Mihai I
– 100”, Școala militară mi-a 
adus numai câștiguri: disciplină, 
experiență, cunoștințe, prieteni, 
înțelepciune și, nu în ultimul 
rând, un loc pe care o perioadă 
l-am numit acasă”.
Rareș-Constantin Rusu a absol-
vit Liceul Tehnologic „Vasile Sav” 
din Roman și declara la absol-
vire: „Am ales școala militară 
din dorința de a deveni militar, 
din pasiunea pentru comuni-
cații și tot ce aparține acestui 
domeniu. La finalizarea școlii 

mi-am însușit cunoștințe din 
domeniul comunicațiilor, 

am avut o bază solidă 
de disciplină și rezis-
tență, esențiale în 
mediul militar. Am o 
capacitate ridicată 
în luarea decizi-
ilor eficiente, am 
dobândit atribuții 
de lider și muncă în 

echipă”.
Șefii promoției 2022, 

„Încoronarea de la Alba  
Iulia – 100”, au fost decla-

rați maistrul militar clasa 
a V-a Maria-Diana Neacșu, 

având 
m e d i a 

generală de absolvire de 9,71, 
și sergentul Larisa-Loredana 
Coancă, cu media generală de 
absolvire 9,61. 
Maria-Diana Neacșu a absol-
vit liceul „C.T.A.M Brâncuși” 
din Craiova și declara la absol-
vire: „Am ales să urmez Școala 
Militară de Maiștri Militari și 
Subofițeri pentru Comunicații, 
Tehnologia Informației și Apă-
rare Cibernetică din  Sibiu, după 
terminarea liceului, din dorința 
unui program bine pus la punct 
și disciplină. Pe parcursul șco-
larizării, am dezvoltat abilități 
notabile în aceste domenii și am 
descoperit, în paralel, o pasiune 
pentru IT, abilitate ce s-a pliat și 
pe latura mea tehnică. Alegerea 
s-a dovedit a fi excelentă pen-
tru evoluția mea profesională și 
personală”. 
Larisa-Loredana Coancă a 
absolvit o facultate de limbi 
străine înainte să devină cadru 
militar și ne-a împărtășit urmă-
toarele: „Absolvirea facultății de 
limbi străine mi-a oferit compe-
tențe lingvistice și o perspectivă 
multiculturală, contribuind la 

„Munca stăruitoare 
învinge totul” 

Nicolae Iorga
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comunicarea eficientă și înțe-
legerea diversității în mediul 
militar. Consider că această 
combinație aduce o con-
tribuție semnificativă la 
securitatea națională, iar 
dorința mea de a aplica 
aceste cunoștințe în con-
textul securității a ghidat 
alegerea ulterioară a carierei 
militare. Abilitățile dobândite în 
studiile lingvistice contribuie la 
comunicarea eficientă și înțe-
legere culturală, consolidând 
astfel misiunea de servire a 
țării cu profesionalism și res-
pect. Școala Militară de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
mi-a oferit exact ceea ce cău-
tam: profesori și instructori bine 
pregătiți și înțelegători, tehnica 
militară pentru a pune în prac-
tică informațiile teoretice, săli 
bine dotate pentru a facilita 
instruirea, precum și locuri de 
recreere în incinta școlii pentru 
petrecerea timpului liber”.
Șefii promoției 2023 au fost 
declarați maistrul militar 
clasa a IV-a Ancuța-Nicoleta 
Perța, cu media generală de 
absolvire de 9,55, și sergentul 
Ioan Masniță, cu media gene-
rală de absolvire de 9,38.
Ancuța-Nicoleta Perța a 
absolvit facultatea de Științe 
Economice din cadrul Uni-
versității „1 Decembrie 1918” 
din Alba Iulia, iar prin absol-
virea cursurilor Școlii Militare 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare Ciberne-
tică și-a îndeplinit un vis din 
copilărie, acela de a purta uni-
forma militară: „Mi-am dorit 
să mă autodepășesc, să trăiesc 

expe-
r i e n ț a 
militară și am 
ales să mă specializez în Arma 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mațiilor și Apărare Cibernetică 
– beneficiar Serviciul de Teleco-
municații Speciale”.
Ioan Masniță, după absolvi-
rea Liceului Teoretic „Traian 
Vuia”, Făget, a intrat în cadrul 
armatei ca soldat/gradat/pro-
fesionist la Spitalul Militar de 
Urgență „Dr. Victor Popescu” 
și ne-a declarat „Aici am avut 
parte de un colectiv excepțional 
care m-a îndemnat să urmez 
cursurile Școlii militare pen-
tru a deveni subofițer în Arma 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mațiilor și Apărare Cibernetică. 
Am ales cariera militară dato-
rită scopului nobil pe care îl are, 
și anume de a apăra țara și 
virtuțile ei, valorile pentru 
care au luptat și în care 
au crezut strămoșii 
noștri”.
Acum la ceas ani-
versar, îi felicităm 
pentru rezultatele 
obținute pe tim-
pul programelor 
de studii, le urăm 
să aibă multe reali-
zări în cariera militară 

și să fie mân-
dri că au 
fost șefi de 
promoție 
în Școala 
M i l i t a r ă 
de Maiștri 
M i l i t a r i 

și Subofi-
țeri pentru 

C om un i ca -
ții, Tehnologia 

Informației și 
Apărare Cibernetică 

din Sibiu. Astfel de absol-
venți, care muncesc, învață și se 
mențin la standarde de calitate 
ridicate, își merită pe deplin 
locul pe Placa de onoare a 
șefilor de promoție, fiind adevă-
rate exemple de urmat pentru 
actualii și viitorii elevi ai acestei 
instituții militare de învățământ.
La final, le dorim mult succes și 
să aibă în vedere ideea lui Jack 
Welch: 
,,Înainte de a fi un 
lider, succesul 
înseamnă să te 
dezvolți! Când vei 
deveni un lider, 
succesul înseamnă 
să-i ajuți pe ceilalți 
să se dezvolte!”.
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Aportul competițiilor sportive 

la dezvoltarea personalității elevilor militari

Profesor Elena-Camelia SPÎNU
Profesor Flavius IACOB

Singurul mod de a-ți defini 
limitele este să le depășești. 
Sportul și armata aflându-se 
într-o armonie permanentă îți 
oferă permanent modalități de 
îmbunătățire privind condiția 
fizică și rezistența la efort –
două caracteristici absolut 
necesare în cariera armelor.

Educația fizică militară este o 
componentă fundamentală a 
procesului de exercițiu/învă-
țare, prin care se exploatează 
toate formele de activitate 
colectivă sau individuală, pen-
tru a forma, dezvolta și menține 
capacități intelectuale și fizice 
antrenate, necesare pe timp 
de pace, criză și război, con-
tribuind astfel la menținerea 
stării fizice și sănătății mintale 
a maiștrilor  militari și subofițeri 
din Arma Comunicații, Tehno-
logia Informațiilor și Apărare 
Cibernetică. Pentru a acționa 
cu succes, elevul militar trebuie 
să aibă un moral de nezdrun-
cinat și o voință fermă, să fie 

rezistent și multilateral pregătit 
din punct de vedere fizic.

Pregătirea fizică a elevilor mili-
tari se face în scopul dezvoltării 
calităților fizice și psihice nece-
sare folosirii cu succes a 
armamentului și a tehnicii de 
luptă în condițiile complexe 
ale luptei moderne, devenind 
parte integrantă din pregătirea 
de luptă și de educație a arma-
tei noastre.

Activitatea de educaţie fizică 
militară se evidenţiază prin 
următoarele caracteristici: 

• este obligatorie, parte 
integrantă a procesului 
instructiv-educativ;

• constituie fundamentul 
motric şi psihic al celorlalte 
categorii de instrucţie;

• se desfăşoară continuu şi sis-
tematic cu obiective precise;

• are volum, intensitate şi com-
plexitate superioare educaţiei 
fizice, datorită structurilor 

motrice generate de acţiunile 
de luptă;

• presupune un consum ener-
getic, fizic şi psihic uneori la 
limita adaptabilităţii organis-
mului uman;

• este domeniul care contri-
buie cu mijloace eficiente la 
recuperarea fizică şi la pre-
gătirea psihică pentru luptă a 
personalului armatei.

În domeniul militar, exerciţiul 
fizic şi-a demonstrat utilitatea, 
fiind încadrat într-o formă 
organizată de practicare şi 
supraveghere, după cum este 
cazul lecţiei de educaţie fizică 
militară, care:

• contribuie la formarea trăsă-
turilor pozitive de caracter;

• influenţează favorabil latura 
psihică, „ascute simţurile”; 

• dezvoltă spiritul de obser-
vaţie, stimulează gândirea, 
toate acestea bazate pe con-
vingeri care au posibilitatea 

„Sportul te învață să ai caracter, te 
învață să joci după reguli, te învață să 
știi ce înseamnă să câștigi și să pierzi – 
te învață ce este viața”.

Billie Jean King
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de a se transfera în compor-
tamentul cotidian al elevilor 
militari, sporindu-le şansele 
de integrare în activităţile de 
grup.

Pregătirea fizică a elevilor mili-
tari urmărește dezvoltarea 
calităților motrice, care în esență 
sunt aptitudini psiho-motrice și 
motrice, determinate în ace-
lași timp de factorii genetici, 
de maturizare și de educație. 
Această pregătire asigură „dia-
logul” sportivului cu corpul 
propriu, cu obiectele, cu par-
tenerii, cu adversarii sau cu 
natura în condițiile dificile ale 
performanței.

Așa cum cititul cărților dezvoltă 
și antrenează mintea, inte-
lectul, capacitatea de a gândi 
logic și de a face conexiuni, așa 
și sportul dezvoltă partea fizică 
a elevilor militari, contribuind 
la dezvoltarea globală a sinelui 
atât din punct de vedere men-
tal sau emoțional, cât și din 
punct de vedere social.

Un celebru proverb românesc 
ne spune că „Ziua bună se 
cunoaște de dimineață”. Astfel, 
în fiecare dimineață, exerciţiile 
fizice din înviorare constituie 
momente de optimizare, ce 

urmăresc pregătirea psihică și 
fizică e elevilor militari pe par-
cursul întregului program zilnic 
pentru probleme de dinamică 
a personalității fiecăruia și de 
integrare socială, cât și pentru 
probleme de adaptare la soli-
citările de limită, de adaptare la 
sine şi la ambianţa sportivă.

Competiţiile aplicativ-mili-
tare şi sportive, desfăşurate la 
nivelul instituţiilor militare de 
învăţământ, reprezintă moto-
rul activităţii de educaţie fizică 
militară. Intenţia specialiştilor în 
domeniul educaţiei fizice este 
de a imprima şi probelor spor-
tive un caracter specific militar. 
Rolul specialistului în domeniul 
educaţiei fizice şi manage-
mentul corect aplicat vor fi 
elemente definitorii în reali-
zarea profilului luptătorului. 
Victoria este foarte importantă 
pentru majoritatea dintre elevii 
militari, fie că sunt amatori, fie 
că sunt profesioniști în sport.
În cadrul competițiilor interne, 
elevii militari au desfășurat acti-
vități sportive în întâmpinarea 
celebrării unor date marcante: 
Cupa 25 Octombrie, Cupa 
1 Decembrie sau Cupa 1 Iunie. 
Pentru unii dintre partici-
panți, aceste concursuri abia 

au reprezentat începutul unei 
lungi serii de victorii și ocazia 
de a rămâne în istoria Școlii 
militare. Competițiile sportive 
de tradiție au reunit la start, în 
fiecare an, loturile plutoanelor 
care „și-au măsurat” aptitu-
dinile și pregătirea fizică pe 
terenurile de baschet, hand-
bal, fotbal, volei sau pe pista 
de atletism și au constituit un 
preambul pentru activitățile 
sportive din Calendarele spor-
tive militare anuale.
Prima participare a elevilor 
SMMMSCTIAC la Concursul 
aplicativ-militar de iarnă de la 
Vatra Dornei din 10-13.03.2022 
a dat startul obținerii unor 
rezultate deosebite. Lotul spor-
tiv sub îndrumarea domnului 
profesor Iacob Flavius a obți-
nut: locul II – patrulă feminin, 
locul IV – patrulă masculin și 
locul III în clasamentul general.

Prima cupă de campioni a 
poposit în Şcoala Militară de 
Maiştri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehno-
logia Informației și Apărare 
Cibernetică, cu ocazia 
participării la Campionatul 
militar de volei, organizat în 
garnizoana Pitești, în 17-27 
martie 2022. Implicarea 
profesorilor de educație fizică 
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militară Spînu Elena-Camelia 
și Iacob Flavius, cât și perioada 
lungă de pregătire laborioasă 
au desăvârșit potențialul de 
învingător al elevilor militari 
și au condus la obținerea 
performanței: locul I – echipa 
feminin formată din elevele 
Clincescu Andreea, Clincescu 
Roxana, Zanfir Maria, Simu 
Iulia, Oiță Nicoleta, Drăgan 
Gabriela, Bica Elsse, Roșka 
Teodora și Ureche Silvia.

Încă o cupă de Campioni 
ajunge la SMMMSCTIAC în 
aprilie 2022, din garnizoana 
Pitești unde s-a desfășurat 
Campionatul militar de cros
pentru instituțiile militare 
de învățământ. Lotul sportiv 
coordonat de doamna profesor 
Spînu Elena-Camelia a obținut 
următoarele rezultate: locul I – 
cros feminin, echipa formată 
din elevele Zinveliu Denisa, 
Meleian Cosmina și Marc Ioana, 

locul II – individual feminin, 
eleva Meleian Cosmina.
Fiecare participare la com-
petițiile sportive, din cadrul 
Calendarului sportiv, com-
pletează galeria rezultatelor 
sportive cu o seria de rezultate 
onorabile, spre satisfacția tutu-
ror celor implicați.
„Scopul educației 
este să transforme 
oglinzile în feres-
tre” afirma Sydney 
J. Harris.

Campionat taekwondo, 2023
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Altfel spus, rezultatele obți-
nute de elevii școlii cu care ne 
mândrim ne onorează în obți-
nerea unor noi performanțe, 
astfel:

– Locul II în clasamentul 
general la ,,Campionatul 
militar de schi” desfășurat la 
Vatra Dornei, martie 2023;

– Locul II în clasamentul gene-
ral la ,,Campionatul militar 
de judo” desfășurat în garni-
zoana Craiova, aprilie 2023;

– Locul II în clasamentul 
general la ,,Concursurile 
aplicativ-militare de vară” 
desfășurate în garnizoana 
Pitești, aprilie 2023;

– Locul II, duel de foc mas-
culin – elevii Moga Vlad și 
Dascălul Dragoș;

– Locul II, duel de foc femi-
nin – elevele Oiță Nicoleta și 
Mazilu Andreea;

– Locul III, patrulă feminin 
– elevele Magdău Adina, 
Ciornei Petronela, Burlă Oana, 
Fătu Roxana, Oiță Nicoleta și 
Constantin Alexandra;

– Locul I, orientare militară – 
eleva Creciun Alexandra;

– Locul III, judo – categoria 
60 kg – elevul Artene Marius;

– Locul I, judo – categoria 
81 kg – elevul Stoica Adrian;

– Locul I, judo – categoria 
90 kg – elevul Nati Flaviu;

– Locul III, judo – categoria 
100 kg – elevul Igna Marian;

– Locul I, judo – categoria 
57 kg – eleva Burlă Oana;

– Locul II, judo – categoria 
63 kg – eleva Motroși Miruna;

– Locul II, judo – categoria 
70 kg – eleva Magdău Adina;

– Locul III, taekwondo – 
categoria 48-52 kg – eleva
Dărăban Adela;

– Locul III, taekwondo – cate-
goria 63-68 kg – elevul Nistor 
Constantin;

– Locul III, taekwondo – 
categoria 74-80 kg – elevul 
Ciobanu Robert;

– Locul III,   volei  feminin – elevele 
Simu Andreea, Oiță Nicoleta, 
Răcilă Coman Alexandra, 
Vasilescu Alexandra, Rogozan 
Anamaria, Manea Anamaria, 
Petrescu Adriana, Constantin 
Alexandra, Grădinaru Irina și 
Amariței Raluca;

– Locul III, ștafeta 4 x 100 m – 
elevii Baidoc Adrian, Drăghici 
Răzvan, Mureșan Ovidiu și 
Penciu Daniel;

– Locul III, ștafeta 4 x 400 m – 
elevii Baidoc Adrian, Ciobotea 
Gabriel, Dascălul Dragoș și 
Mureșan Ovidiu;

– Locul III, ștafeta 4 x 5,3 km, 
cursa „Marquardt Team Run” 
– elevii Dascălul Dragoș, 
Lădaru Sebastian, Duruttya 
Oliver și Ciobanu Robert;

– Locul I, săritură în lungime – 
eleva Strutinschi Otilia;

– Locul II, proba 1.500 m plat 
feminin – eleva Cosma Diana;

– Locul II, proba 400 m plat 
feminin – eleva Strutinschi 
Otilia;

– Locul III, ștafeta 4 x 400 m 
masculin – elevii Dinu Cristian, 
Voicu Cătălin, Sima Bogdan și 
Munteanu Marius.

Zilele de competiție militară 
sunt zile de maximă concen-
trare și efort, ambiții, emoții, 
aruncări reușite sau eșuate, 
adrenalină și motivație. Com-
petițiile sunt strânse, fie că 
vorbim de întrecerile indivi-
duale, fie de cele pe echipe. 
Este momentul când se dis-
ting adevărații sportivi, care 
dovedesc că știu să se bucure 
la victorie și pot recunoaște 
meritul adversarilor, atunci 
când aceştia au fost mai buni. 
Competițiile sportive mili-
tare se disting prin fairplay și 
prietenie.

„Nu contează voința 
de a câștiga, toți 
o avem. Contează 
voința de a te pregăti 
pentru a câștiga”. 

Paul Bryant
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Activitatea extrașcolară a elevilor militari

Profesor Constantin BĂDESCU

Încă de la înființarea școlii, 
elevii, profesorii, cadrele mili-
tare și civile din școală s-au 
implicat în activități de volun-
tariat și în diverse activități 
extracurriculare desfășurate 
în Sibiu și în alte garnizoane. 
Am început în preajma Crăciu-
nului, din anul 2019, mergând 
cu colindul la mai multe aşe-
zăminte sociale din Sibiu. 
Împreună cu părintele Tiberius 
Kiss, de la Departamentul social
-filantropic al Arhiepiscopiei 
Sibiului, am organizat activita-
tea de colindat a persoanelor 
cu nevoi de asistenţă socială. 
Corul Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
din Sibiu a colindat la Cantina 
socială, Căminul pentru per-
soane vârstnice şi Adăpostul 
de noapte din Sibiu. 

În centrul activităților școlii 
sunt și sesiunile de comunicări 

ale elevilor și profesorilor 
organizate în școală cu 
participarea membrilor școlii, 
dar și a reprezentanților din 
școlile militare din M.Ap.N. La 
toate activitățile, elevii și pro-
fesorii școlii au primit distincții. 
În perioada acestor activități se 
participă și la activități de vizi-
tare a unor obiective istorice și 
tehnice.

Aceste activități au fost reflec-
tate în presa locală și națională, 
atât în cea scrisă, cât și în cea 

audiovizuală. S-au dat interviuri 
în mass-media la nivel regional 
și național. Activitățile au fost 
reflectate în pagina de Face-
book a școlii, cât și în paginile 
de Facebook ale instituțiilor 
partenere.

Pe lângă activitățile de volun-
tariat, elevii se implică în viața 
cetății și prin participări la con-
ferințe, concursuri, de exemplu, 
conferința „Ziua Națională 
Constantin Brâncuși”, organi-
zată la Cercul Militar Sibiu și 
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Muzeul Brukenthal, Concursul 
de creație artistică pe teme 
religioase organizat de Mitro-
polia Ardealului sau Festivalul 
„Nichita Stănescu” organizat 
de Academia Forțelor Terestre 
„Nicolae Bălcescu” din Sibiu și, 
împreună cu Asociația Vetera-
nilor de război, au participat la 
întâlnirile cu veteranii de război 
(în foto cu veteranul Irod Moisa, 
din Regimentul de Gardă al 
Regelui la împlinirea vârstei de 
100 de ani) și sărbătorirea unor 
momente istorice, cum a fost 
și Bătălia de la Șelimbăr a lui 
Mihai Viteazul.

Radioclubul Y06KNW a 
fost înființat cu autorizația 
nr. 226/79 – A din 05.10.1979. 
În cadrul acestui radioclub au 
activat toți radioamatorii mili-
tari din garnizoana Sibiu. 

Activitatea radioclubului a 
vizat, pe lângă problemele 
specifice de radioamato-
rism, și implicarea  în procesul 

instructiv-educativ, de formare 
profesională a viitoarelor cadre 
active încă de la înființare. 
În acest radioclub s-au format 
un mare număr de radioama-
tori, cadre militare, care au 
activat în toate garnizoanele în 
care se găseau unități militare 
de transmisiuni. 

S-au organizat competiții de 
profil, decernări de diplome 
aniversare, participarea în 
concursuri naționale și inter-
naționale, construirea de 
aparatură specifică, participa-
rea unui număr mare de cadre, 
studenți și elevi la examenele 
pentru obținerea certificatelor 
de radioamator etc.

Având în vedere importanța 
unui club de radioamatori 
în pregătirea viitorilor mili-
tari formați în SMMMSCTIAC, 
s-au făcut demersurile nece-
sare reautorizării Clubului de 
radioamatori YO6KNW de la
„Transmisiuni”. 

După mai bine de 20 de ani, 
indicativul YO6KNW se aude 
din nou în „eter”, iar în peri-
oada 21-27.03.2022 a avut loc 
prima activitate de pregătire, 
cu sprijinul radioamatorilor
Andrei Buta YO6XK din Sibiu 
(clasa a II-a) și plt.adj.pr. (rz.) 
Petrică Stolnicu YO9RIJ din 
Buzău (clasa I), sub coordona-
rea domnului profesor col.ing. 
(rz.) Constantin Bădescu și a 
instructorului militar, M.m.p. 
Maxim Adrian, ce au reali-
zat pregătirea elevilor maiștri 
militari, anul I și anul II, elevi 
subofițeri, anul I, studenți de 
la Academia Forțelor Terestre 
„Nicolae Bălcescu” din Sibiu, 
precum și elevi de la Colegiul 
Tehnic Energetic din Sibiu, în 
domeniul radioamatorismului. 
Modulul de pregătire s-a 
încheiat cu participarea în 
echipă la CQ WPX CONTEST 
SSB, un concurs cu durata de 
48 de ore, care a reliefat impor-
tanța lucrului în echipă. 
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Am avut ocazia ca, pe parcursul 
a șapte zile, alături de o echipă 
minunată de profesori să inte-
gram în procesul de pregătire 
radioamatorismul, ca mijloc de 
pregătire suplimentară a mate-
riei de către elevi, cu scopul de 
a lărgi orizontul de cunoaștere 
în mod diferit și complex față 
de cel obișnuit. 

Radioamatorismul este un 
hobby cu o mică latură sportivă, 
dificil de evaluat în câștiguri 
imediate, dar care reprezintă 
pentru elevii și studenții din 
U.M. 01612, U.M. 01606 și 
U.M. 01512 elementul de 
noutate perfect integrat moti-
vațional, ce reunește teoria de 
la clase cu practica individuală.

Elevele Coman Elena și Dina 
Diana-Alina ne împărtășesc 
din experiența lor: „Când am 
pășit prima dată în radioclub, 
nu ne gândeam că stația este 
cheia spre un nou orizont de 
cunoaștere. Înțelegerea prin 
exemplificarea practică a 
fenomenului ce însoțește pro-
pagarea undelor radio ne-a 
ajutat să ne <<propagăm>> 
și noi mai aproape de subiec-
tele de la clasă. Ascultând alți 
radioamatori din toate colțu-
rile lumii, aceștia ne-au deschis 
orizontul și ne-au motivat să 
continuăm pregătirea pentru 
a deveni profesioniști. A fost 

o experiență inedită pe care 
cu siguranță am repeta-o ori 
de câte ori am avea ocazia. 
Din această experiență, am 
învățat ce înseamnă cola-
borarea, lucrul în echipă și 
punerea în practică a cunoș-
tințelor teoretice dobândite 
pe parcursul orelor de curs. 
Totodată, realizarea unei noi 
legături radio ne arată practic 
cât de reale sunt lucrurile des-
pre care învățăm. În călătoria 
pe harta lumii, timpul petrecut 
în clubul radioamatorilor de la 
Sibiu YO6KNW, s-a propagat 
cu viteza luminii. Am profitat 
de fiecare secundă să învățăm 
lucruri noi și nebănuite. Am 
învățat ce înseamnă să clădești 
prietenii la distanță ca radioa-
mator, am învățat că fiecare 
decibel contează pentru a rea-
liza o legătură radio dificilă 
cu stații de la mii de kilometri 
distanță. Am învățat pe viu că 
pentru a face performanță în 
orice domeniu este nevoie de 
multă muncă și cunoștințe cât 
mai vaste.”

Cu siguranţă motivarea finan-
ciară nu va fi niciodată sufici-
entă pentru cei care o caută cu 
insistență în mediul militar, iar 
dorința de performanță va fi 
inexistentă, dacă pasiunea nu 
va însoți efortul suplimentar și 
implicarea atât de necesară.

Lipsa implicării va obtura orice 
idee inovatoare, orientată către 
performanță profesională, iar 
motivația ce vine la pachet cu 
mulțumirea de sine și nevoia 
de a face mai mult va fi tratată 
cu indiferență. 

Cum putem descoperi secretul 
ce determină apariția moti-
vației? Simplu! Prin pasiune! 
Pasiunea este liantul dintre 
pregătire și performanță! Radio-
amatorismul este o pasiune pe 
cât de complexă, pe atât de 
interesantă pentru aceia dintre 
noi care au curajul să privească 
dincolo de cutume. Un hobby 
care înglobează cunoștințe 
dobândite în mod autodidact 
din domenii dintre cele mai 
diverse ce așază alături fizica, 
matematica, chimia, geografia, 
rezistența materialelor, lim-
bile străine, astronomia, logica 
etc., toate reacționând într-o 
simbioză care generează un 
mediu propice experimentului 
și cunoașterii științifice. 

Putem întreba cum este posi-
bil acest deziderat, atât timp 
cât radioamatorismul este un 
hobby, având la bază comuni-
cațiile radio de amator?  

Cel mai bun mod de a eva-
lua reușita acestei încercări 
o reprezintă impresia bene-
ficiarilor, peste ani și ani de 
profesionalism.
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Plt.adj.pr. (rz.) Petrică Stol-
nicu YO9RIJ, mentorul
clubului, a scris, referindu-se 
la clubul nostru, in articolul 
„Radioamatorismul, antidotul 
războiului asimetric” din Obser-
vatorul Militar (30.03.2022): 

„Pe parcursul perioadei (petre-
cută la Radioclubul Y06KNW) 
am reușit să punem în discuție 
multe aspecte ce doresc a îmbu-
nătăți modul de pregătire și în 
aceeași linie am tratat și posi-
bilitatea implementării unui 
sistem echivalent MARS (Mili-
tary Auxiliar Radio System) care 
are capacitatea de a răspunde 
la o situație de urgență într-o 
măsură suplimentară și punc-
tuală, având în vedere contextul 
militar actual din proximitatea 
granițelor României.

Realizând acestea si reve-
nind la punctul de plecare în 
a provoca noua generație, 
am convingerea că sintagma 
«COMUNICATION FAILED!» va 
fi din ce în ce mai absentă în 
procesul de instrucție al milita-
rilor din arma Comunicații.”

În 2019, la final, am colindat 
la Biserica „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” din cartierul 
sibian Ştrand, unde elevii au 
susţinut un concert împreună 
cu cei din Organizaţia Tinerilor 
din Sibiu (O.T.S.). 

În anul 2020, Şcoala Militară 
de Maiştri Militari şi Subofiţeri 
pentru Comunicaţii, Tehnologia 
Informaţiei şi Apărare Ciber-
netică din Sibiu și Asociaţia 
ACORD au fost implicate şi 
într-un proiect, destinat ser-
viciilor sociale pentru oameni 
aflaţi în nevoi, intitulat „Volun-
tarii virtuali”.    

Astfel, sub coordonarea 
domnului profesor Constantin 
Bădescu, directorul executiv 
al ACORD, elevii Școlii 
militare menţionate au oferit 
asistenţă socială, prin telefon, 
persoanelor grav afectate de 
pandemie. Această acțiune 
s-a desfășurat în colaborare 
cu: Departamentul de 
asistență socială al Primăriei 
Municipiului Sibiu, Crucea 
Roșie, Sibiu și Asociația 
Filantropia a Mitropoliei 
Ardealului.

Mulţumim elevilor militari 
Constantinescu Mădălina Iulia, 
Radeș Andreea, Stoian Emilia 
Maria, Uță Larisa Georgiana, 
Țîrdea Ionuț Alexandru și 
studentului Horga Bogdan 
Valentin de la Academia 
Forțelor Terestre „Nicolae 
Bălcescu” din Sibiu, care aflați la 
domiciliu, în diverse colțuri ale 
țării, au acordat servicii sociale 
prin intermediul telefonului. 
Gesturile izvorâte din suflet, 
alinarea singurătății celor 
izolați cu o vorbă de încurajare, 
aduc mulțumire atât celui care 
oferă, cât și celui care primește 
cu recunoștinţă. În Sibiu, am 
organizat şi coordonat un 
grup de voluntari, atât civili, 
cât și militari, care au dus 
ajutoare oamenilor în nevoi. 
Ajutoarele au fost distribuite 
prin intermediul donatorilor 
şi/sau colaborării deosebite cu 
Asociaţia Filantropia Ortodoxă, 
Sibiu, Serviciul de asistenţă 
socială din cadrul Primăriei
Sibiu şi cu Fundaţia Crucea 
Roşie, tot din Sibiu. Cu ajutorul 
voluntarilor virtuali şi al altor 
membri din ACORD, am realizat 
o evidenţă cu persoanele în 
nevoi (izolate, singure, bolnave 
sau în vârstă), evidenţă pe care 
am transmis-o şi Serviciului de 
asistenţă socială de la Primăria
Sibiu. În preajma Crăciunului 
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din 2020, pentru că nu s-a 
putut merge la colindat, 
elevii au realizat o pagină pe 
Facebook numită GLASUL 
CRĂCIUNULUI, în care au putut 
fi ascultați colindători elevi 
ce s-au înregistrat cântând 
acasă. Donațiile primite prin 
intermediul paginii au fost 
direcționate prin Asociația 
ACORD Sibiu persoanelor cu 
nevoi speciale.

Elevii Școlii Militare de Maiștri 
Militari și Subofițeri pentru 
Comunicații, Tehnologia Infor-
mației și Apărare Cibernetică 
au donat bonurile de masă pri-
mite după donarea de sânge 

asociației noastre, pentru aju-
torarea persoanelor care au 
nevoie de sprijin. 
Elevii au donat bunuri Căminu-
lui de Bătrâni de pe strada G. 
Coșbuc, adăpostului de noapte 
și pentru două familii cu situații 
speciale din Ocna Sibiului.

Tot atunci, elevii au cumpărat 
un telefon mobil performant 
pentru Andrei Lujerdean, un 
băiat cu talente deosebite. 

În 21 iulie, elevii militari, 
sub coordonarea domnului 
profesor Constantin Bădescu, 
au vizitat Căminul-Spital de pe 
strada Azilului din Sibiu, unde 
au oferit produse alimentare, 
folosind contravaloarea bonu-
rilor de masă obținute în cadrul 
campaniei de donare de sânge, 

desfășurate în lunile mai și 
iunie la Spitalul Județean, Sibiu. 

De asemenea, elevii au oferit, 
cu emoție, fiecărui beneficiar o 
floare, în semn de respect. 

Elevii au fost întâmpinați cu 
o surpriză plăcută prin grija 
domnului general (rz.) Valentin 
Jerca (SPP), membru al asoci-
ației creștin-ortodoxe ACORD, 

care le-a dăruit o carte drept 
amintire a acestor momente 
de apropiere, față de persoane 
cu nevoi speciale. 

În anii 2021, 2022 și 2023, 
împreună cu elevii Școlii 
militare, am fost la Valea 
Plopului să ducem ajutoare 
constând în alimente, haine, 
jucării la Asociația Pro Vita, 
Valea Plopului, condusă de 
preotul Nicolae Tănase, care 
are grijă de peste 300 de copii, 
60 de oameni în vârstă, iar 

din 2022 aici sunt și copii din 
Ucraina. Amintesc aici pe elevii
școlii Maria Zanfir, Ene Dorin, 
Trăgaciu Laurențiu etc. în 2021, 
iar în 2022 și 2023 am fost cu 
20 de elevi ce au colindat copiii 
și bătrânii de la asociație, dar 
au și muncit – spărgând lemne 
și aranjându-le în stive și nu 
vă puteți închipui, cum i-au 
înconjurat copiii pe militarii în 

uniformă, că, pur şi simplu, nu 
mai puteam pleca de acolo. 

Ziua Iei, sărbătorită la Transmi-
siuni pentru prima dată în 2022

În ziua de 24 iunie a fiecărui an 
bisericesc, Biserica Ortodoxă 
face pomenirea Nașterii 
Sfântului Ioan Botezătorul, 
cunoscută în popor și cu 
denumirea de Drăgaica sau 
Sânziene. Sânzienele își au 
originea într-un străvechi cult 
solar. În credința populară, 
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Sânzienele erau considerate a 
fi niște femei frumoase, niște 
adevărate preotese ale soarelui, 
divinități nocturne ascunse prin 
pădurile întunecate, neumblate 
de om. Conform tradiției, 
Sânzienele plutesc în aer sau 
umblă pe pământ în noaptea 
de 23 spre 24 iunie, cântă și 
dansează, împart rod holdelor, 
înmulțesc animalele și păsările, 
umplu de leac și miros florile și 
tămăduiesc bolile și suferințele 
oamenilor.

Pornind de la inițiativa ele-
vului Costin Dobreanu și sub 
coordonarea profesorului 

Constantin Bădescu, elevii și 
personalul SMMMSCTIAC au 
sărbătorit „Povestea iei” în mod 
tradițional, ca în satul româ-
nesc. Sărbătoarea a început cu 
o slujbă de TE DEUM în Capela 
școlii și apoi pe platoul școlii s-a 
desfăşurat un moment tradiți-
onal, cu elevi și cadre didactice 
îmbrăcate în ii și în costume 
populare, s-a cântat muzica 
populară și s-au încins hore.

Povestea „Ziua Iei”, din 
23.06.2023, comuna Sadu 

O activitate plină de emoții, de 
necunoscut – școala a primit 
invitația cu două săptămâni 
înainte de eveniment. Elevii 
s-au mobilizat, au plecat acasă 
după costume, au primit 
costume populare și prin curier 
ca să aibă și alți colegi. Știam că 
doamna Denisa Nicoară are un 
costum de Argeș extraordinar. 
Am sunat-o și mi-a oferit trei 
costume extraordinare, făcute 
de mama dânsei, pe care ni 
le-a dat după ce a instruit 
elevele cum se îmbracă, cu o 
zi înainte de spectacol (Nistor 
Katherine, Maria Spiroiu și 
Negrescu Diana). Am sunat-o și 
pe Mihaela Lal, care a acceptat 
imediat să fie din nou alături 

de elevii din Şcoala Militară 
de Maiştri Militari şi Sub-
ofiţeri pentru Comunicaţii, 
Tehnologia Informaţiei şi 
Apărare Cibernetică.

Pe 22.06.2023 am făcut singura 
repetiție, unii elevi au făcut 
primii pași de dansuri populare 
(sârbă și ardelenesc) pe la ora 
18.00. A doua zi, a fost, pentru 
majoritatea dintre noi, prima 
apariție publică pe o scenă cu 
spectatori și, ca să fie tacâmul 
complet, alături de ansambluri 
cu experiență. Vocile noastre 
Andreea Muj, Iulia Bugan 
și Mihaela Lala au cântat ca 
niște profesioniste. Elevii au 
dansat pe scenă ca și cum ar 
face-o toată ziua. Mulțumesc 
pentru cadou, cântecul „Lung e 
drumul Gorjului”. Mai departe, 
ne-am simțit ca în familie. 
Mulțumesc pentru colaborare, 
ați fost extraordinari!
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PERSPECTIVE DE DEZVOLTARE A ÎNVĂȚĂMÂNTULUI MILITAR 

POSTLICEAL ÎN ARMĂ

Locotenent-colonel Nicolae-Sorin MACOVEI

Evoluția tehnologică a deve-
nit motorul principal al 
schimbărilor sociale, econo-
mice și culturale și a deschis uși 
către o nouă eră cunoscută sub 
numele de „a patra revoluție 
industrială” sau „Industria 4.0”. 
Astfel, tehnologia nu mai este 
doar un instrument pus la dis-
poziția omului, ea devine forța 
care modelează în mod activ 
realitatea noastră.

Mediul militar, integrat mediu-
lui politic la nivel european și 
național, se aliniază tendin-
țelor generate de societatea 
civilă. Integrarea tehnologiilor 
emergente, specifice socie-
tății globale, va avea ca efect 
restrângerea granițelor dintre 
spațiul fizic, digital și cel biolo-
gic și accesul rapid la un volum 
nelimitat de informații.

Tendința în învățământul mili-
tar, ca parte a sistemului de 
învățământ național, adaptat 
la mediul militar actual, este 
de a se alinia strategiilor din 
domeniul educațional și de a se 
moderniza în corelație cu evo-
luția tehnologică. Se dorește 

astfel formarea unor absolvenți, 
maiștri militari și subofițeri, cu 
competențe ridicate în utiliza-
rea tehnicii înalt performante, 
care să aibă definite un set de 
valori atât culturale, naționale 
și europene, cât și militare. Atât 
tehnologia avansată existentă 
în momentul de față în dotarea 
armatei, cât și cea care urmează 
să intre în dotare vor amplifica 
capacitățile fizice și mentale 
ale militarului pentru obținerea 
avantajului în ducerea acțiunilor 
de luptă.

Prioritatea Armatei României, în 
acest context, o reprezintă iden-
tificarea, formarea și dezvoltarea 
resurselor umane competitive, 
generatoare de cunoaștere 
și capabile de acțiune com-
prehensivă. Resursa umană 
dorită de Armata României 
trebuie să fie rezultatul unui 
proces de învățare continuă, 
desfășurat în context formal, 
informal, dar și nonformal, pe 
tot parcursul carierei militare, 
prin educație, instruire, autoin-
struire, aplicare, valorificare și 
recunoaștere a competențe-
lor, în acord cu cerințele unui 
mediu operațional dinamic. 
Traversăm o perioadă de pro-
funde schimbări ale paradigmei 
de securitate, în care conflic-
tele din zona adiacentă țării 
noastre, dar și cele din zone 
mai îndepărtate determină 

transformări majore pe plan 
internațional și regional. Aceste 
transformări vor influența atât 
pregătirea și instruirea în peri-
oada următoare, cât și modul 
de abordare a sistemelor de 
sisteme de arme cu care va fi 
înzestrată Armata României și 
care trebuie utilizate sau menți-
nute în permanență în stare de 
operativitate.

De la înființare, Școala Militară 
de Maiștri Militari și Subofițeri 
pentru Comunicații, Tehnologia 
Informației și Apărare 
Cibernetică și-a adaptat con-
tinuu oferta educațională, a 
reactualizat planurile-cadru de 
învățământ la nevoile benefi-
ciarilor direcți, reprezentați de 
elevi, dar și indirecți, reprezen-
tați de către structurile unde 
aceștia își vor desfășura activita-
tea după absolvire. Programele 
analitice ale disciplinelor au fost 
permanent adaptate evoluțiilor 
tehnologice din domeniu și 
mediului operațional actual.

Odată cu intrarea în vigoare a 
noului nomenclator al armelor, 
serviciilor și specialităților mili-
tare, începând cu anul 2024, în 
instituția noastră de învățământ 
elevii înmatriculați la progra-
mele de studii postliceale 
pentru formarea maiștrilor 
militari și a subofițerilor se vor 
pregăti în noile specialități mili-
tare: comunicații, tehnologia 
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informației, apărare cibernetică
și securitate militară (speciali-
tate din arma Informații pentru 
Apărare). 

Aceste reglementări vor sta 
la baza elaborării noilor pla-
nuri-cadru de învățământ în 
concordanță cu aceste modi-
ficări. O altă provocare pentru 
şcoala militară va fi elaborarea 
standardelor ocupaționale și a 
standardelor de pregătire pro-
fesională specifice Ministerului 
Apărării Naționale, în vederea 
pregătirii unor absolvenți care 
să corespundă cerințelor 
armatei, dar și ale celorlalți 
beneficiari. 

Un alt aspect important al noi-
lor direcții în învățământ este 
integrarea noilor tehnologii în 
procesul de predare – învățare
– evaluare. Ne dorim integra-
rea tehnologiilor emergente 
în curriculumul educațional 
precum inteligența artificială 
(AI), realitatea virtuală (VR) și 
realitatea augmentată (AR) sau 
internetul lucrurilor (IoT). Uti-
lizarea platformelor on-line 
și a altor tehnologii avansate 
permite o mai bună 
accesibilitate la informație și 
instruire. Aceste instrumente 
moderne contribuie la dezvol-
tarea competențelor digitale 
ale viitoarelor cadre militare, 
esențiale într-un mediu de 
securitate din ce în ce mai 
digitalizat.

În plus, accentul pe învățarea 
continuă și actualizarea 
constantă a cunoștințelor 
devine o parte esențială a noii 
viziuni asupra învățământului 
militar. Prin intermediul 
programelor de formare 
continuă prin cursuri de 
perfecționare și speciali-
zare, absolvenții instituției 
noastre pot să-și îmbunătă-
țească constant abilitățile și 
să rămână la curent cu cele 
mai recente dezvoltări în 
domeniu. Această abordare 
consolidează cunoștințele 
existente și stimulează gân-
direa critică și inovatoare în 
rândul personalului militar.

Pe lângă aceste aspecte, o 
atenție sporită se acordă și 
dezvoltării abilităților de lea-
dership pentru conducerea 
grupei/echipajului/echipei. 
În viitorul învățământului mili-
tar postliceal, se va pune un 
accent deosebit pe formarea 
liderilor capabili să acționeze în 
contexte complexe și să își con-
ducă subordonații cu succes.

Un rol important în formarea vii-
torilor absolvenți îl are practica 
școlară postliceală unde elevii 
au ocazia de a aplica și con-
solida cunoștințele teoretice și 
deprinderile practice dobândite 
în clasă, laboratoare și ateliere 
de specialitate. Această acti-
vitate nu poate avea eficiență 
fără implicarea partenerilor 
noștri de practică, unitățile și 
subunitățile de comunicații 
și tehnologia informației din 
subordinea statelor majore ale 
categoriilor de forțe ale arma-
tei și ale comandamentelor de 
sprijin. Este primul contact al 
elevului cu mediul operațio-
nal în care acesta urmează să 
își desfășoare activitatea după 
absolvire.

În concluzie, viitorul învăță-
mântului militar postliceal în 
Arma Comunicații, Tehnologia 
Informațiilor și Apărare 
Cibernetică se conturează 
într-un cadru inovator și 
adaptabil pentru a răspunde 
provocărilor tehnologice. Noile 
modificări legislative, precum 
și evoluțiile din domeniul teh-
nologic și al mediului militar 
necesită adaptarea rapidă a 
şcolii militare pentru a forma 
specialiști și lideri capabili să 
răspundă provocărilor unei 
lumi în schimbare constantă. 
Această evoluție reflectă anga-
jamentul către excelență și 
adaptabilitate, asigurând astfel 
că viitorii specialiști și lideri de 
structuri mici din structurile de 
specialitate vor fi pregătiți pen-
tru orice viitor incert.
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